
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 249/5 
   Τροποποίηση του Κανονισμού του Προγράμ-

ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 

Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής του 

Πανεπιστημίου Πελοποννήσου με τίτλο «Κοι-

νωνική Πολιτική», σύμφωνα με τις διατάξεις του 

ν. 4957/2022 (Α΄ 141).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώ-

τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141) και ιδίως τα άρ-
θρα 3, 16, 63, 79 έως 89, και 455.

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 70) και ειδικότερα τα άρθρα 45, 
46, 48, 55, 67 και 70.

3. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83).

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
διπλώματος» (Α΄ 189).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

6. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8.9.2022 απόφαση του 
Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση των 
Θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν φοίτησης σε 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη φοίτη-
σης» (Β΄ 4899).

7. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 

την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

8. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β΄ 1079).

9. Την υπ’ αρ. 9780/1.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1175) διαπι-
στωτική πράξη, με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
του Αθανάσιου Κατσή, Καθηγητή του Τμήματος Κοινω-
νικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής, ως Πρύτανη του Πα-
νεπιστημίου Πελοποννήσου, με πλήρη θητεία, από της 
εκδόσεως της διαπιστωτικής πράξης.

10. Την υπ’ αρ. 620/26.1.2023 (Β΄ 500) απόφαση του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου περί μετα-
βίβασης αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141).

11. Την υπ’ αρ. 238/12/6.7.2023 (Β΄ 5227) απόφαση της 
Συγκλήτου που αφορά στην έγκριση Κανονισμού για τα 
προγράμματα δεύτερου και τρίτου κύκλου Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

12. Την υπ’ αρ. 7/9.7.2018 (Β΄  3920) απόφαση της 
131ης συνεδρίασης της Συγκλήτου, που αφορά στην 
ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου με τίτλο: «Κοινωνική 
Πολιτική».

13. Την υπ’ αρ. 21/31.7.2018 απόφαση της 133ης συ-
νεδρίασης της Συγκλήτου που αφορά στην έγκριση του 
Κανονισμού λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του Τμήματος Κοινωνικής και Εκπαι-
δευτικής Πολιτικής του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
με τίτλο: «Κοινωνική Πολιτική» (Β΄ 4121).

14. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής του Πα-
νεπιστημίου Πελοποννήσου (συνεδρία 247/17.1.2024).

15. Την υπ’ αρ. 3 /26.1.2024 (9η συνεδρίαση) θετική 
εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

16. Τη διεξαχθείσα συζήτηση κατά την 249 συνεδρίαση 
της Συγκλήτου (29.1.2024).

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1861

17071



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17072 Τεύχος B’ 1861/26.03.2024

Την τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Κοι-
νωνική Πολιτική» του Τμήματος Κοινωνικής και Εκπαι-
δευτικής Πολιτικής του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α΄ 141), ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1.
Γενικές Αρχές

Ο δεύτερος κύκλος σπουδών συνίσταται στην παρα-
κολούθηση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με ελάχιστο αριθμό εξήντα (60) πιστωτικών 
μονάδων (ECTS) και ελάχιστη διάρκεια δύο (2) ακαδη-
μαϊκών εξαμήνων, η επιτυχής ολοκλήρωση των οποίων 
οδηγεί στο επίπεδο επτά (7) του Εθνικού και Ευρωπα-
ϊκού Πλαισίου Προσόντων, σύμφωνα με το άρθρο 47 
του ν. 4763/2020.

Στον παρόντα Κανονισμό παρουσιάζονται η δομή και 
οι κανόνες λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Κοινωνική Πολιτική» 
του Τμήματος Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου (ΠΑ. ΠΕΛ.) το οποίο 
απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
στην «Κοινωνική Πολιτική» με τις εξής ειδικεύσεις:

(α) Ευρωπαϊκή Κοινωνική Πολιτική και Κοινωνικά Δι-
καιώματα

(β) Οικονομία, Διοίκηση και Πολιτική Υγείας
(γ) Πολιτικές για τη Μετανάστευση, τις Κοινωνικές Δι-

ακρίσεις και την Ιδιότητα του Πολίτη.
Οι διατάξεις του παρόντος Κανονισμού, όπως αυτές 

αναλύονται στα επόμενα άρθρα, εξειδικεύουν και συ-
μπληρώνουν το νομοθετικό πλαίσιο που διέπει τις μετα-
πτυχιακές σπουδές, και συγκεκριμένα τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022 (A΄ 141), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
ενώ ρυθμίζουν με ενιαίο τρόπο θέματα λειτουργίας του 
Π.Μ.Σ., τα οποία δε ρυθμίζονται από την κείμενη νομο-
θεσία, αλλά είτε παρέχονται γι’ αυτά σχετικές εξουσιοδο-
τήσεις από το Νόμο, είτε ρυθμίζονται με αποφάσεις των 
αρμοδίων οργάνων του Π.Μ.Σ. Ο Κανονισμός Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών δύναται να τροποποιηθεί, με πρόταση 
της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ. και απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος και της Συγκλήτου του 
Ιδρύματος.

Ο παρών Κανονισμός αναρτάται στην ιστοσελίδα του 
Τμήματος και του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 2.
Αντικείμενο - Σκοπός - Μαθησιακά
αποτελέσματα του Π.Μ.Σ.

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Κοινωνική Πολιτική» περιλαμβάνεται στο πολυετές ανα-
πτυξιακό σχέδιο του Τμήματος, εντάσσεται στον στρα-
τηγικό σχεδιασμό του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
και διέπεται από επιστημονική συνοχή. Αντικείμενο του 
Π.Μ.Σ. είναι η παραγωγή και μετάδοση γνώσεων και τε-
χνογνωσίας με την ανάπτυξη εννοιολογικών εργαλείων, 
μεθοδολογιών και εν γένει ερευνητικών αποτελεσμάτων 
στο γνωστικό - επιστημονικό πεδίο της Κοινωνικής Πο-
λιτικής. Στο πλαίσιο αυτό το Π.Μ.Σ. αποσκοπεί: Πρώτον, 

στην προαγωγή της έρευνας στο αντικείμενο της Κοινω-
νικής Πολιτικής. Δεύτερον, στη θεωρητική εμβάθυνση 
και την εξειδίκευση των μεταπτυχιακών φοιτητών σε 
αυτό το αντικείμενο με την παροχή των εφοδίων για πε-
ραιτέρω επιστημονική και επαγγελματική σταδιοδρομία. 
Αμφότερα προάγουν την ενεργό και εγνωσμένη συμμε-
τοχή τους στην κοινωνική ανάπτυξη και ευημερία σε ένα 
σύνθετο και απαιτητικό εθνικό και ευρωπαϊκό γίγνεσθαι.

Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι:
• Η παροχή μεταπτυχιακών σπουδών υψηλού ακαδη-

μαϊκού επιπέδου.
• Η συστηματική ανάπτυξη των απαιτούμενων γνώ-

σεων και δεξιοτήτων για επιτυχή σταδιοδρομία σε ακα-
δημαϊκό/ερευνητικό ή/και επαγγελματικό επίπεδο στα 
πεδία της κοινωνικής πολιτικής.

• Η οικοδόμηση των απαραίτητων ικανοτήτων για τον 
σχεδιασμό και την εφαρμογή κοινωνικών πολιτικών σε 
μακροσκοπικό (εθνικό - υπερεθνικό) και μικροσκοπικό 
(επιμέρους πεδία) επίπεδο.

• Η απόκτηση μεθοδολογικών γνώσεων και αναλυτι-
κών δεξιοτήτων για διδακτορικές σπουδές.

Μαθησιακά αποτελέσματα του Π.Μ.Σ.
Με την ολοκλήρωση των σπουδών στο Π.Μ.Σ. “Κοινω-

νική Πολιτική” οι απόφοιτοι:
• Κατέχουν σε βάθος εξειδικευμένες γνώσεις διεπι-

στημονικής ανάλυσης και δεξιότητες διαχείρισης των 
βασικών ζητημάτων Κοινωνικής Πολιτικής σύμφωνα με 
τη θεματολογία των τριών ειδικεύσεων.

• Κατανοούν την αντίστοιχη σύγχρονη προβληματική 
και τα σύγχρονα εργαλεία διαμόρφωσης και σχεδιασμού 
κοινωνικών πολιτικών.

• Διαθέτουν θεωρητική και εμπειρική γνώση για την 
υλοποίηση των απαιτούμενων μεταρρυθμίσεων σε συ-
στήματα ή/και φορείς κοινωνικής πολιτικής.

• Διαθέτουν δεξιότητες λήψης αποφάσεων με σκοπό 
την αξιολόγηση των κοινωνικών αναγκών και προβλημά-
των για την αποτελεσματικότερη δυνατή αντιμετώπιση 
τους.

• Έχουν επαρκή (μεθοδολογική, θεωρητική και εμπει-
ρική) βάση γνώσεων προκειμένου να απασχοληθούν 
επιστημονικά ή/και επαγγελματικά στα συναφή κοινω-
νικά πεδία.

Άρθρο 3.
Αρμόδια Όργανα / Επιτροπές 
για την ίδρυση - λειτουργία του Π.Μ.Σ.

Για την οργάνωση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. αρμόδια 
όργανα / επιτροπές είναι:

3.1 Σύγκλητος
Η Σύγκλητος είναι το αρμόδιο όργανο για τα θέματα 

ακαδημαϊκού, διοικητικού, οργανωτικού και οικονομικού 
χαρακτήρα του Π.Μ.Σ. και ασκεί όσες αρμοδιότητες σχε-
τικά με τα Π.Μ.Σ. δεν ανατίθενται από το νόμο ειδικώς σε 
άλλα όργανα. Οι αρμοδιότητες της Συγκλήτου σχετικά 
με τα Π.Μ.Σ. ορίζονται στην παρ. 1 του άρθρου 82 του 
ν. 4957/2022 (Α΄ 141).

3.2 Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών (Ε.Μ.Σ.)
Η Ε.Μ.Σ. συγκροτείται με απόφαση της Συγκλήτου, κα-

τόπιν πρότασης των Κοσμητειών των Σχολών του Ιδρύ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17073Τεύχος B’ 1861/26.03.2024

ματος, και έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην 
παρ. 2 του άρθρου 79 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141).

3.3 Συνέλευση του Τμήματος
Η Συνέλευση του Τμήματος έχει τις εξής αρμοδιότητες: 
α) εισηγείται στη Σύγκλητο διά της Ε.Μ.Σ.
• την αναγκαιότητα ίδρυσης / τροποποίησης της από-

φασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση της 
διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

• τον Κανονισμό Λειτουργίας του Π.Μ.Σ. καθώς και όσα 
θέματα αναφέρονται στα εδάφια (α) έως (ιστ) της παρ. 3 
και 4 του άρθρου 80 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141).

β) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

γ) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ..

δ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

ε) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

στ) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Σ.Ε.,

ζ) δύναται να αναθέτει επικουρικό διδακτικό έργο στο 
πλαίσιο μαθημάτων του Π.Μ.Σ. στους υποψήφιους διδά-
κτορες του Τμήματος, υπό την επίβλεψη διδάσκοντος 
του Π.Μ.Σ.,

η) εγκρίνει την πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών 
για την κάλυψη διδακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ., ύστερα 
από εισήγηση της Σ.Ε.,

θ) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 
τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α΄ 141).

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. β) και δ) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

3.4 Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.)
Η Σ.Ε. αποτελείται από τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και 

τέσσερα (4) μέλη Δ.Ε.Π του Τμήματος, που έχουν συνα-
φές γνωστικό αντικείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ. και ανα-
λαμβάνουν διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.. Η θητεία της Σ.Ε. 
είναι διετής, παράλληλη με αυτή του Διευθυντή. Τα μέλη 
της Σ.Ε. καθορίζονται με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος.

Στη Σ.Ε. δύναται να συμμετέχουν Ομότιμοι Καθηγητές 
του Τμήματος, εφόσον παρέχουν διδακτικό έργο στο 
Π.Μ.Σ.

Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον 
συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και ιδί-
ως:

α) καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δια-
θέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022 
και εισηγείται την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευ-
νών του Ε.Λ.Κ.Ε.,

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 

του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

ε) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθε-
ση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του 
άρθρου 83 του ν. 4957/2022,

στ) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

η) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

3.5 Διευθυντής/ντρια Π.Μ.Σ.
Ο/Η Διευθυντής/ντρια του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα 

μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμί-
δας Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή, του ίδιου ή συ-
ναφούς αντικειμένου με το γνωστικό αντικείμενο του 
Π.Μ.Σ. και ορίζεται με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος για διετή θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης 
χωρίς περιορισμό.

Ο/Η Διευθυντής/ντρια του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α) συντάσσει την ημερήσια διάταξη και συγκαλεί τις 
συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος,

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί (i) την υλοποίηση των αποφάσεων 
των οργάνων του Π.Μ.Σ., (ii) την τήρηση και εφαρμογή 
των διατάξεων του Εσωτερικού Κανονισμού μεταπτυ-
χιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών και 
των διατάξεων του Κανονισμού λειτουργίας του Π.Μ.Σ., 
καθώς και (iii) την εκτέλεση του προϋπολογισμού του 
Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. καθώς και τα μέλη Σ.Ε. δεν 
δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζημίωσης για την 
εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους ανατίθενται και 
σχετίζεται με την εκτέλεση καθηκόντων τους.

3.6 Επιτροπή Αξιολόγησης / Επιλογής Υποψηφίων Με-
ταπτυχιακών Φοιτητών και Φοιτητριών

Η Επιτροπή αποτελείται από τουλάχιστον τρία μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος και ορίζεται με απόφαση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος. Για κάθε ειδίκευση μπορεί να 
οριστεί διαφορετική επιτροπή. Είναι δυνατόν ένα μέλος 
Δ.Ε.Π. να ανήκει στην επιτροπή εξέτασης / επιλογής υπο-
ψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών και φοιτητριών και για 
τις τρεις ειδικεύσεις του Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17074 Τεύχος B’ 1861/26.03.2024

Η Επιτροπή είναι υπεύθυνη για:
- Την αξιολόγηση όλων των υποβληθέντων δικαιο-

λογητικών, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και τα 
ακαδημαϊκά κριτήρια που αναφέρονται στο άρθρο 6.4 
του παρόντος Κανονισμού. Ο έλεγχος της πληρότητας 
των δικαιολογητικών διενεργείται από τη Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ.

- Τον έλεγχο της γλωσσικής επάρκειας της αγγλικής 
γλώσσας.

- Τη διενέργεια προσωπικών συνεντεύξεων.
- Την κατάρτιση τελικού πίνακα επιλογής, επιτυχόντων, 

επιλαχόντων και απορριπτέων υποψηφίων μετά την εξέ-
ταση τυχόν ενστάσεων.

Η τελική κατάταξη των Υποψηφίων με βάση τη λίστα 
κριτηρίων του προγράμματος και η πρόταση επιλογής 
Υποψηφίων με βάση την κατάταξη αυτή, υποβάλλονται 
προς επικύρωση στη Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 4.
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε 
ενενήντα (90) μεταπτυχιακούς/ες φοιτητές/τριες κατ’ 
έτος (τριάντα (30) φοιτητές ανά ειδίκευση) με κατώτατο 
όριο τον αριθμό των τριάντα (30) φοιτητών (10 μ.ο. ανά 
ειδίκευση). Ο ακριβής αριθμός εισακτέων για κάθε ακα-
δημαϊκό έτος καθορίζεται με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος, λαμβάνοντας υπόψη και τις εξαιρέσεις 
του άρθρου 5 και της παρ. 6.5. του παρόντος κανονισμού.

Βασικά κριτήρια που λαμβάνονται υπόψη για τον 
καθορισμό του κατώτατου και ανώτατου αριθμού των 
εισακτέων φοιτητών στο Π.Μ.Σ. αποτελούν: ο αριθμός 
των διδασκόντων του Π.Μ.Σ., η αναλογία φοιτητών-δι-
δασκόντων, η υλικοτεχνική υποδομή, οι αίθουσες διδα-
σκαλίας και η απορρόφηση των διπλωματούχων από 
την αγορά εργασίας.

Άρθρο 5.
Κατηγορίες Πτυχιούχων που γίνονται δεκτοί

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώτου 
κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. (Πανεπιστήμια και Τ.Ε.Ι.) της ημε-
δαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου μπορούν 
μετά από αίτησή τους να εγγραφούν ως υπεράριθμοι/
ες, και μόνο ένας κατ’ έτος και ανά Π.Μ.Σ., εφόσον υπη-
ρετούν στο Τμήμα Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολι-
τικής και ο τίτλος σπουδών και το έργο που επιτελούν 
στο Τμήμα είναι συναφές με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 6.
Διαδικασία και Κριτήρια επιλογής εισακτέων

6.1. Προκήρυξη / πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέρο-
ντος

Το Τμήμα σε ημερομηνίες που ορίζονται από την Συ-
νέλευση προβαίνει σε πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέ-
ροντος για το επόμενο ακαδημαϊκό έτος λειτουργίας του 
Π.Μ.Σ. Η πρόσκληση δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα του 
Τμήματος και του Π.Μ.Σ..

Στην πρόσκληση αναφέρονται οι προϋποθέσεις εισα-
γωγής, οι κατηγορίες πτυχιούχων που γίνονται δεκτοί, 
ο ανώτατος αριθμός εισακτέων, ο τρόπος εισαγωγής, τα 

κριτήρια επιλογής, οι προθεσμίες υποβολής αιτήσεων, 
τα δικαιολογητικά που απαιτούνται, η διαδικασία ενστά-
σεων, καθώς και οτιδήποτε άλλο κρίνεται απαραίτητο.

Οι αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κα-
τατίθενται στη Γραμματεία του Τμήματος Κοινωνικής και 
Εκπαιδευτικής Πολιτικής είτε σε έντυπη είτε σε ηλεκτρο-
νική μορφή. Η ηλεκτρονική υποβολή δύναται ενδεικτικά 
να πραγματοποιείται μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
ή μέσω ηλεκτρονικής πλατφόρμας υποβολής αιτήσεων. 
Οι αποδεκτοί τρόποι υποβολής αιτήσεων ορίζονται με 
την εκάστοτε προκήρυξη.

6.2 Υποβολή αιτήσεων - Δικαιολογητικά
Οι αιτήσεις των υποψηφίων πρέπει να συνοδεύονται 

από τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά σύμφωνα με την 
εκάστοτε προκήρυξη. Ο σχετικός φάκελος υποψηφιότη-
τας, θα πρέπει να περιέχει υποχρεωτικά τα εξής:

1. Αντίγραφο πτυχίου Πανεπιστημίου ή A.Τ.Ε.Ι. ή αντί-
γραφο πιστοποιητικού ισοτιμίας του αρμόδιου οργάνου, 
κατά τις κείμενες διατάξεις, για όσους προέρχονται από 
σχολές εξωτερικού.

2. Αναλυτική βαθμολογία πτυχίου.
3. Αντίγραφο Παραρτήματος Διπλώματος, εφόσον 

υπάρχει.
4. Αντίγραφο επικυρωμένου πιστοποιητικού τουλά-

χιστον καλής γνώσης αγγλικής γλώσσας (επιπέδου Β2) 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην προκήρυξη του Π.Μ.Σ. 
Για τον έλεγχο της γλωσσικής επάρκειας υιοθετούνται η 
κλίμακα, οι τίτλοι γλωσσομάθειας και ο τρόπος απόδει-
ξης που προσδιορίζει ο ΑΣΕΠ σύμφωνα με τα ισχύοντα 
κατά την υποβολή της αίτησης. Σε περίπτωση που δεν 
υπάρχει το ανωτέρω πιστοποιητικό, η ικανότητα κατανό-
ησης και έγγραφης διατύπωσης στην αγγλική γλώσσα θα 
διαπιστώνεται μέσω της διενέργειας γραπτής εξέτασης.

5. Δύο συστατικές επιστολές από μέλη ΔΕΠ ή από ερ-
γοδότη (σε σφραγισμένους φακέλους).

6. Αντίγραφο των δύο όψεων του δελτίου αστυνομικής 
ταυτότητας.

7. Βιογραφικό σημείωμα, όπου θα αναφέρονται ανα-
λυτικά οι σπουδές, καθώς και η εκπαιδευτική, επαγγελ-
ματική, ερευνητική και συγγραφική δραστηριότητα του 
υποψηφίου.

8. Υπόμνημα / Δήλωση Ενδιαφέροντος, όπου θα ανα-
φέρονται οι λόγοι για τους οποίους ο υποψήφιος επι-
θυμεί να πραγματοποιήσει μεταπτυχιακές σπουδές στο 
συγκεκριμένο αντικείμενο και στο Τμήμα σε συνάρτηση 
και με τα γενικότερα επιστημονικά ενδιαφέροντά του 
(περίπου 500 λέξεις).

9. Αντίγραφο τίτλου Μεταπτυχιακών Σπουδών (εφό-
σον υπάρχει) της ημεδαπής ή αντίγραφο πιστοποιητικού 
ισοτιμίας του αρμόδιου οργάνου, κατά τις κείμενες δια-
τάξεις, για όσους προέρχονται από σχολές εξωτερικού.

10. Πιστοποιητικά συμμετοχής σε επιμορφωτικά σεμι-
νάρια συναφών και μη με το αντικείμενο του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών. Μέγιστος αριθμός 
πιστοποιητικών 4.

11. Λίστα δημοσιευμένων εργασιών σε επιστημονικά 
περιοδικά ή σε πρακτικά συνεδρίων (εφόσον υπάρχει). 
Ο μέγιστος αριθμός δημοσιεύσεων σε περιοδικά και σε 
πρακτικά συνεδρίων που αξιολογούνται είναι 4 (τέσσε-
ρα).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17075Τεύχος B’ 1861/26.03.2024

12. Βεβαιώσεις συναφούς εργασιακής εμπειρίας μετά 
τη λήψη του πτυχίου (για τους εργαζόμενους στον ιδι-
ωτικό τομέα) ή υπηρεσιακής κατάστασης (για τους ερ-
γαζόμενους στο δημόσιο τομέα).

Σημειώνεται ότι η Συνέλευση του Τμήματος με από-
φασή της, μπορεί να εξειδικεύσει  / τροποποιήσει τα 
ανωτέρω δικαιολογητικά. Σε όλες τις περιπτώσεις, η 
προκήρυξη που αναρτάται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ., 
αναφέρει ρητώς το σύνολο των δικαιολογητικών που 
πρέπει να συνοδεύουν τις αιτήσεις.

Οι υποψήφιοι μπορούν να υποβάλουν αίτηση, αν το 
επιθυμούν και στις τρεις (3) ειδικεύσεις του Π.Μ.Σ. οι 
οποίες δηλώνονται με σειρά προτίμησης.

6.3. Διαδικασία αναγνώρισης ακαδημαϊκού τίτλου 
σπουδών της αλλοδαπής.

Για τις περιπτώσεις τίτλων σπουδών Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής, η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει αρμόδια 
επιτροπή προκειμένου να διαπιστώσει σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στο άρθρο 304 του ν. 4957/2022 όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει:

1ον/ αν το ίδρυμα απονομής του τίτλου συμπεριλαμ-
βάνεται στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυ-
μάτων της αλλοδαπής που τηρεί και επικαιροποιεί ο 
Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

2ον/ αν ο τίτλος σπουδών από την αλλοδαπή εντάσ-
σεται στο Εθνικό Μητρώο Τύπων Τίτλων Σπουδών Ανα-
γνωρισμένων Ιδρυμάτων που είναι αναρτημένος στον 
ιστότοπο του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

Ο υποψήφιος οφείλει να προσκομίσει βεβαίωση στην 
οποία αναφέρεται ο τόπος σπουδών, η οποία εκδίδεται 
και αποστέλλεται από το πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. 
Αν ως τόπος σπουδών ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η ελ-
ληνική επικράτεια, ο τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, 
εκτός αν το μέρος σπουδών που έγιναν στην ελληνική 
επικράτεια βρίσκεται σε δημόσιο Α.Ε.Ι..

Σε περίπτωση που κάποιο Ίδρυμα ή τίτλος σπουδών 
της αλλοδαπής δεν έχει καταχωρηθεί στα σχετικά μη-
τρώα, ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. εξετάζει αυτεπαγγέλτως ή κατόπιν 
αιτήματος από τη Γραμματεία του Τμήματος αν πληρού-
νται οι απαραίτητες προϋποθέσεις και με απόφασή του 
το εντάσσει στα μητρώα.

6.4 Κριτήρια επιλογής
Η επιλογή των υποψηφίων θα γίνει με βάση τα ακό-

λουθα κριτήρια και τους αντίστοιχους συντελεστές βα-
ρύτητας:

• Βαθμός αξιολόγησης φακέλου υποψηφιότητας: 70%
• Βαθμός συνέντευξης: 30%
Η διαδικασία αξιολόγησης των υποψηφιοτήτων βα-

σίζεται στη φόρμα αξιολόγησης που συνοδεύει την 
εκάστοτε προκήρυξη για το Π.Μ.Σ. (βλ. Παράρτημα ΙΙ) 
σχετικά με τα υπο-κριτήρια και τη βαρύτητά τους σχετικά 
με τα παραπάνω δυο ευρύτερα κριτήρια.

Τα σχετικά κριτήρια επιλογής μπορούν να μεταβάλ-
λονται / εξειδικεύονται με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος έπειτα από εισήγηση της Συντονιστικής 
Επιτροπής.

6.5 Διαδικασία επιλογής
Η επιλογή των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. γίνεται από την 

επιτροπή του άρθρου 3.6.

Οι διαδικασίες επιλογής των υποψηφίων πραγματο-
ποιούνται για την κάθε ειδίκευση χωριστά, σε χρόνο που 
ορίζεται κάθε έτος από τη Συνέλευση.

Με βάση τα θεσπισθέντα κριτήρια, η Επιτροπή Επιλο-
γής καταρτίζει τον Πίνακα Αξιολόγησης των υποψηφίων 
και τον καταθέτει προς έγκριση στη Συνέλευση.

Ειδικότερα:
1. Η Επιτροπή Επιλογής καταρτίζει αρχικά έναν πλήρη 

κατάλογο όσων έχουν υποβάλει αίτηση.
2. Απορρίπτει τους υποψηφίους που δεν πληρούν τα 

ελάχιστα τυπικά κριτήρια (πτυχίο ανώτατης εκπαίδευ-
σης, πιστοποιητικό ξένης γλώσσας ή επιτυχής εξέτασή 
της στο πλαίσιο της διεξαγωγής της στο Π.Μ.Σ.).

3. Καλεί σε συνέντευξη τους υποψηφίους, που πραγμα-
τοποιείται από τα μέλη της οικείας Επιτροπής Επιλογής.

4. Ιεραρχεί βαθμολογικά τους υποψηφίους και ειση-
γείται την τελική επιλογή.

5. Καταρτίζει τον τελικό πίνακα με τους εισακτέους, 
τους επιλαχόντες και τους απορριπτέους υποψήφιους. Ο 
τελικός πίνακας των επιτυχόντων και ο κατάλογος όσων 
υποψηφίων έχουν απορριφθεί, εγκρίνεται και επικυρώ-
νεται από τη Συνέλευση και αναρτάται στην ιστοσελίδα 
του Π.Μ.Σ. και του Τμήματος, σύμφωνα με τις διατάξεις 
περί προστασίας των προσωπικών δεδομένων.

6. Σε περίπτωση ισοβαθμίας υποψηφίων στην τελευ-
ταία θέση της κατάταξης, γίνονται δεκτοί σε ποσοστό όχι 
μεγαλύτερο του 10% του ανώτατου αριθμού εισακτέων. 
Σε περίπτωση ισοδυναμίας υποψηφίων και αδυναμίας 
επιλογής όλων των ισοδυνάμων υποψηφίων λόγω υπέρ-
βασης του μεγίστου αριθμού των εισακτέων, η επιτροπή 
εξετάζει κατά σειρά τον γενικό βαθμό πτυχίου μέχρι δεύ-
τερου δεκαδικού ψηφίου σε συνδυασμό με τη συνάφεια 
γνωστικού αντικειμένου και σπουδών, τη διάρκεια της 
επαγγελματικής δραστηριότητας, την ύπαρξη άλλων 
συναφών μεταπτυχιακών τίτλων ή διδακτορικού. Εάν 
σε όλα τα κριτήρια προκύψει ισοδυναμία, διενεργείται 
κλήρωση ενώπιον της Συνέλευσης που θα επικυρώσει 
τον τελικό κατάλογο εισακτέων.

6.6 Εγγραφή στο Π.Μ.Σ.
Η Γραμματεία του μεταπτυχιακού προγράμματος ενη-

μερώνει τους επιτυχόντες ώστε να εγγραφούν εντός 
δέκα (10) ημερών και να υποβάλουν τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά σε έντυπη ή σε ηλεκτρονική μορφή. Οι 
θέσεις όσων επιτυχόντων δεν αποδεχτούν την εγγραφή 
αναπληρώνονται από τους επιλαχόντες, σύμφωνα με 
τη σειρά επιτυχίας τους στον τελικό πίνακα κατάταξης.

Άρθρο 7.
Διάρκεια Σπουδών

7.1 Χρονική διάρκεια φοίτησης
Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. με τίτλο «Κοι-

νωνική Πολιτική», για τη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), ορίζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά 
εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπό-
νησης διπλωματικής εργασίας.

Υπάρχει η δυνατότητα παράτασης, έπειτα από αιτιο-
λογημένη αίτηση του φοιτητή και έγκριση από τη Συνέ-
λευση, η οποία δεν υπερβαίνει το ήμισυ της κανονικής 
διάρκειας φοίτησης του Π.Μ.Σ. Η ανώτατη διάρκεια 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17076 Τεύχος B’ 1861/26.03.2024

φοίτησης, συμπεριλαμβανομένης τυχόν χορηγούμενης 
παράτασης ανέρχεται σε πέντε (5) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Η αίτηση αυτή πρέπει σε κάθε περίπτωση να έχει υπο-
βληθεί πριν από την πάροδο της προθεσμίας ολοκλήρω-
σης της κανονικής διάρκειας φοίτησης.

7.2 Μερική φοίτηση
Δίνεται η δυνατότητα μερικής φοίτησης ύστερα από 

αιτιολογημένη αίτηση του μεταπτυχιακού φοιτητή και 
έγκριση από τη Συνέλευση, η διάρκεια της οποίας δεν 
μπορεί να υπερβαίνει το διπλάσιο της κανονικής διάρ-
κειας φοίτησης του συγκεκριμένου προγράμματος.

Για τους φοιτητές σε καθεστώς μερικής φοίτησης, κάθε 
εξάμηνο προσμετράται ως μισό ακαδημαϊκό εξάμηνο. Οι 
φοιτητές αυτοί δεν δύνανται να δηλώνουν προς παρακο-
λούθηση και να εξετάζονται σε αριθμό μεγαλύτερο από 
το ήμισυ των μαθημάτων του εξαμήνου που προβλέπει 
το πρόγραμμα σπουδών.

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για μερική φοίτηση 
έχουν:

α) οι φοιτητές που αποδεδειγμένα εργάζονται τουλά-
χιστον είκοσι (20) ώρες την εβδομάδα, 

β) οι φοιτητές με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες,

γ) οι φοιτητές που είναι παράλληλα αθλητές και κατά 
τη διάρκεια των σπουδών τους ανήκουν σε αθλητικά 
σωματεία εγγεγραμμένα στο ηλεκτρονικό μητρώο 
αθλητικών σωματείων του άρθρου 142 του ν. 4714/2020 
(Α΄ 148), που τηρείται στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού 
(Γ.Γ.Α.) υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

γα) για όσα έτη καταλαμβάνουν διάκριση 1ης έως 
και 8ης θέσης σε πανελλήνια πρωταθλήματα ατομι-
κών αθλημάτων με συμμετοχή τουλάχιστον δώδεκα 
(12) αθλητών και οκτώ (8) σωματείων ή αγωνίζονται σε 
ομάδες των δύο (2) ανώτερων κατηγοριών σε ομαδικά 
αθλήματα ή συμμετέχουν ως μέλη εθνικών ομάδων σε 
πανευρωπαϊκά πρωταθλήματα, παγκόσμια πρωταθλή-
ματα ή άλλες διεθνείς διοργανώσεις υπό την Ελληνική 
Ολυμπιακή Επιτροπή, ή

γβ) συμμετέχουν, έστω άπαξ, σε ολυμπιακούς, παρα-
ολυμπιακούς αγώνες και ολυμπιακούς αγώνες κωφών, 
κατά τη διάρκεια της φοίτησής τους στο πρόγραμμα 
σπουδών για το οποίο αιτούνται την υπαγωγή τους σε 
καθεστώς μερικής φοίτηση.

Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά για την τεκμηρίωση 
της αίτησης είναι τα ακόλουθα:

α) Οι φοιτητές που εργάζονται τουλάχιστον είκοσι (20) 
ώρες την εβδομάδα οφείλουν να προσκομίσουν τη σχε-
τική σύμβαση εργασίας ή βεβαίωση εργοδότη, καθώς 
και ένσημα για ασφαλισμένους στον ιδιωτικό τομέα.

β) Οι φοιτητές με αναπηρία οφείλουν να προσκομί-
σουν βεβαίωση διαπίστωσης της αναπηρίας από Κέντρα 
Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕΠΑ) ή από επταμελή υγει-
ονομική επιτροπή δημόσιου νοσοκομείου. Οι φοιτητές 
που έχουν εγγραφεί με την ειδική κατηγορία των φοι-
τητών με αναπηρία, δεν απαιτείται να προσκομίσουν 
επιπλέον δικαιολογητικά από αυτά που είχαν αρχικά 
προσκομίσει για την εγγραφή τους. 

γ) Φοιτητές αθλητές, οφείλουν να προσκομίσουν βε-
βαίωση από τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού, ή την 

Ολυμπιακή Επιτροπή, ή το Αθλητικό Σωματείο που εί-
ναι εγγεγραμμένο στο μητρώο της Γενικής Γραμματείας 
Αθλητισμού, κατά περίπτωση, στην οποία θα αναγρά-
φεται σαφώς ο τρόπος με τον οποίο θεμελιώνεται το 
δικαίωμα ένταξης σε κατηγορία μερικής φοίτησης (π.χ. 
κατάληψη διάκρισης 1ης έως και 8ης θέσης σε πανελ-
λήνια πρωταθλήματα ατομικών αθλημάτων με συμμε-
τοχή τουλάχιστον δώδεκα (12) αθλητών και οκτώ (8) 
σωματείων ή συμμετοχή σε ομάδες των δύο ανώτερων 
κατηγοριών σε ομαδικά αθλήματα κ.λπ.).

Οι βεβαιώσεις των περιπτώσεων α΄ και γ΄, θα πρέπει 
να κατατίθενται εκ νέου στη Γραμματεία του Τμήματος 
και να διαβιβάζονται στη Γραμματεία της Κοσμητείας 
της Σχολής Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών, στην 
αρχή κάθε ακαδημαϊκού έτους, ώστε να διαπιστώνεται 
αν εξακολουθούν να συντρέχουν οι λόγοι για την ένταξη 
σε καθεστώς μερικής φοίτησης.

Η ένταξη σε καθεστώς μερικής φοίτησης ισχύει ανα-
δρομικά από την αρχή του εξαμήνου στο οποίο υποβάλ-
λεται η σχετική αίτηση.

Οι φοιτητές που έχουν τεθεί σε καθεστώς μερικής φοί-
τησης δύνανται να επανέρχονται σε καθεστώς πλήρους 
φοίτησης μετά από αίτησή τους και απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος.

7.3 Αναστολή φοίτησης
Ο/Η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια με αίτησή του 

μπορεί να ζητήσει αιτιολογημένα αναστολή φοίτησης 
η οποία δεν μπορεί να υπερβαίνει τα δύο συνεχόμενα 
εξάμηνα.

Το δικαίωμα της αναστολής φοίτησης μπορεί να 
ασκείται άπαξ ή τμηματικά, για χρονικό διάστημα κατ’ 
ελάχιστον ενός (1) ακαδημαϊκού εξαμήνου. Τα εξάμηνα 
αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρώ-
νται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής 
φοίτησης. Κατά τη διάρκεια της αναστολής της φοίτη-
σης, ο μεταπτυχιακός φοιτητής στερείται της φοιτητικής 
ιδιότητας.

Η απόφαση περί αναστολής φοίτησης λαμβάνεται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος ύστερα από εισήγηση της 
Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. Η αίτηση αναστολής φοίτησης πρέπει να 
είναι αιτιολογημένη και να συνοδεύεται από αποδεικτικό 
του επικαλούμενου λόγου (οικονομικός, επαγγελματι-
κός, ανωτέρας βίας, υγείας, στράτευσης κ.λπ.).

Οι φοιτητές που έχουν τεθεί σε καθεστώς αναστολής 
φοίτησης δικαιούνται να την διακόψουν μετά από αί-
τησή τους και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Η φοιτητική ιδιότητα αποκτάται ξανά αμέσως μετά τη 
λήξη της αναστολής.

Άρθρο 8.
Δικαιώματα, παροχές και υποχρεώσεις 
μεταπτυχιακών φοιτητών

8.1 Δικαιώματα και παροχές μεταπτυχιακών φοιτητών
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώματα 

και τις παροχές που προβλέπονται και για τους φοιτητές 
του πρώτου κύκλου σπουδών, έως και τη λήξη τυχόν 
χορηγηθείσας παράτασης της χρονικής διάρκειας της 
φοίτησης, πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν δι-
δακτικών συγγραμμάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17077Τεύχος B’ 1861/26.03.2024

Στους μεταπτυχιακούς φοιτητές παρέχονται διάφορες 
ψηφιακές υπηρεσίες, όπως:

• Ατομικός λογαριασμός e-mail του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου.

• Πλατφόρμα ηλεκτρονικής μάθησης (e-Class).
• Απομακρυσμένη πρόσβαση στο δίκτυο του Πανεπι-

στημίου Πελοποννήσου μέσω Virtual Private Network 
(VPN).

• Πρόσβαση στη βάση δεδομένων Heal-Link που πε-
ριλαμβάνει επιστημονικά περιοδικά και εκδόσεις των 
σημαντικότερων διεθνών εκδοτικών οίκων.

Το Τμήμα υποχρεούται να καταβάλει κάθε προσπάθεια 
ώστε να εξασφαλίζει στους φοιτητές με αναπηρία ή/
και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες προσβασιμότητα στα 
προτεινόμενα συγγράμματα και τη διδασκαλία. Ειδικότε-
ρα για αυτή την κατηγορία φοιτητών μπορεί με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος να προσδιοριστεί ειδικός 
τρόπος εξέτασης, ειδικές διαδικασίες πρόσβασης στους 
χώρους διδασκαλίας (π.χ. μέσω τηλεδιάσκεψης) και ειδι-
κοί τρόποι πρόσθετης υποστήριξης (π.χ. διευκολύνσεις 
σε συνοδό, προσωπική συμβουλευτική) ανάλογα με τις 
ανάγκες του/της κάθε φοιτητή/τριας. Οι αναγκαίες αυτές 
πρόνοιες περιγράφονται αναλυτικά στον Οδηγό Σπου-
δών του Π.Μ.Σ.

8.2 Υποχρεώσεις μεταπτυχιακών φοιτητών
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν τις ακόλουθες υπο-

χρεώσεις:
α) οφείλουν να παρακολουθούν τα μαθήματα ανελ-

λιπώς. Σε κάθε μάθημα οι μεταπτυχιακοί φοιτητές θα 
πρέπει να συμμετέχουν με επιτυχία σε όλες τις προβλε-
πόμενες διαδικασίες αξιολόγησης των επιδόσεών τους,

β) υποχρεούνται να παρακολουθούν το ιδρυματικό 
ηλεκτρονικό ταχυδρομείο τους, τις ανακοινώσεις του 
Π.Μ.Σ., καθώς και την ιστοσελίδα του Τμήματος,

γ) υποχρεούνται να καταβάλουν τα προβλεπόμενα 
τυχόν τέλη φοίτησης σύμφωνα με τις αποφάσεις των 
αρμοδίων οργάνων,

δ) οφείλουν να συνεργάζονται με τον επιβλέποντα 
καθηγητή και τα μέλη της Σ.Ε. για την υποστήριξη και 
εκπόνηση της διπλωματικής τους εργασίας,

ε) οφείλουν να σέβονται και να τηρούν τον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, τις αποφάσεις των οργάνων 
του Π.Μ.Σ., του Τμήματος και του Πανεπιστημίου Πελο-
ποννήσου, καθώς και τους κανόνες της ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας.

Άρθρο 9.
Οδηγός Σπουδών - Πρόγραμμα Μαθημάτων

9.1 Οδηγός Σπουδών
Ο Οδηγός Σπουδών του Π.Μ.Σ. περιλαμβάνει την 

ακαδημαϊκή φυσιογνωμία του προγράμματος (ιστορία, 

επιστημονικό πεδίο, σκοπός, προοπτικές), το πρόγραμ-
μα μαθημάτων, της κατηγορίες των μαθημάτων, τις Πι-
στωτικές Μονάδες με βάση το European Credit Transfer 
and Accumulation System (ECTS) σε όλα τα μαθήματα 
τα οποία κατανέμονται στα εξάμηνα σπουδών και ανα 
ειδίκευση, το σύνολο των ECTS που απαιτούνται για την 
απόκτηση του Δ.Μ.Σ., τα μαθησιακά αποτελέσματα του 
Π.Μ.Σ., το διδακτικό προσωπικό του Π.Μ.Σ., την επίσημη 
γλώσσα διδασκαλίας και διεξαγωγής του προγράμματος 
και τη γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας, η 
οποία δύναται να διαφέρει της ελληνικής.

9.2 Πρόγραμμα μαθημάτων
1. Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακα-

δημαϊκού έτους.
2. Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η επιτυχής 

εξέταση σε όλα τα μαθήματα του προγράμματος σπου-
δών, η επιτυχής εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας και η συγκέντρωση 90 πιστωτικών 
μονάδων (ECTS).

3. Το Πρόγραμμα Σπουδών στο πρώτο εξάμηνο δια-
μορφώνεται ανά ειδίκευση ως ακολούθως:

(α) η ειδίκευση «Ευρωπαϊκή Κοινωνική Πολιτική και 
Κοινωνικά Δικαιώματα» περιλαμβάνει τέσσερα (4) υπο-
χρεωτικά μαθήματα τα οποία αντιστοιχούν σε 30 ΠΜ-
ECTS,

(β) η ειδίκευση «Οικονομία, Διοίκηση και Πολιτική Υγεί-
ας» περιλαμβάνει πέντε (5) υποχρεωτικά μαθήματα που 
αντιστοιχούν σε 30 ΠΜ-ECTS,

(γ) η ειδίκευση «Πολιτικές για τη Μετανάστευση, τις 
Κοινωνικές Διακρίσεις και την Ιδιότητα του Πολίτη», πε-
ριλαμβάνει πέντε (5) υποχρεωτικά μαθήματα που αντι-
στοιχούν σε 30 ΠΜ-ECTS.

Το Πρόγραμμα Σπουδών στο δεύτερο εξάμηνο δια-
μορφώνεται ανά ειδίκευση ως ακολούθως:

(α) η ειδίκευση «Ευρωπαϊκή Κοινωνική Πολιτική και 
Κοινωνικά Δικαιώματα» περιλαμβάνει τέσσερα (4) υπο-
χρεωτικά μαθήματα τα οποία αντιστοιχούν σε 30 ΠΜ-
ECTS,

(β) η ειδίκευση «Οικονομία, Διοίκηση και Πολιτική Υγεί-
ας» περιλαμβάνει πέντε (5) υποχρεωτικά μαθήματα που 
αντιστοιχούν σε 30 ΠΜ-ECTS,

(γ) η ειδίκευση «Πολιτικές για τη Μετανάστευση, τις 
Κοινωνικές Διακρίσεις και την Ιδιότητα του Πολίτη», πε-
ριλαμβάνει πέντε (5) υποχρεωτικά μαθήματα που αντι-
στοιχούν σε 30 ΠΜ-ECTS.

Τέλος, το τρίτο εξάμηνο και για τις τρεις ειδικεύσεις 
περιλαμβάνει την εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας /
Μεταπτυχιακής Διατριβής η οποία αντιστοιχεί σε 30 
ΠΜ-ECTS.

4. Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών διαμορφώνεται 
ως εξής:

ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ Α’: Ευρωπαϊκή Κοινωνική Πολιτική και Κοινωνικά Δικαιώματα

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΕΚΠ01 Κοινωνική Πολιτική και Κοινωνικά Δικαιώματα Υποχρεωτικό 12

ΕΚΠ02 Ευρωπαϊκή Ολοκλήρωση Υποχρεωτικό 10



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17078 Τεύχος B’ 1861/26.03.2024

ΕΚΠ03 Ποσοτική Έρευνα Κοινωνικής Πολιτικής Υποχρεωτικό 4
ΕΚΠ04 Ποιοτική Έρευνα Κοινωνικής Πολιτικής Υποχρεωτικό 4

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30
Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΕΚΠ05 Οικονομικά Κοινωνικής Πολιτικής Υποχρεωτικό 6
ΕΚΠ06 Συγκριτική Κοινωνική Πολιτική Υποχρεωτικό 6
ΕΚΠ07 Παγκόσμια-Ευρωπαϊκή Κοινωνική Πολιτική και Κοινωνικά Δικαιώματα Υποχρεωτικό 8

ΕΚΠ08 Ευρωπαϊκές Πολιτικές: Απασχόληση, Συντάξεις - Υγεία, Μετανάστευση, 
Εκπαίδευση Υποχρεωτικό 10

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30
Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΕΚΠΔΠΛ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ Υποχρεωτικό 30
ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ Β’: Οικονομία, Διοίκηση και Πολιτική Υγείας

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΟΔΠΥ01 Οικονομικά της Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΟΔΠΥ02 Πολιτική και Στρατηγικός Σχεδιασμός Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΟΔΠΥ03 Διεθνείς Θεσμοί Πολιτικών Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΟΔΠΥ04 Μεθοδολογία Έρευνας Υπηρεσιών Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΟΔΠΥ05 Βιοηθική και Δίκαιο Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΟΔΠΥ06 Οργάνωση και Διοίκηση Υπηρεσιών Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΟΔΠΥ07 Πολιτικές Δημόσιας Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΟΔΠΥ08 Αξιολόγηση Τεχνολογίας Υγείας και Λήψη Αποφάσεων Υποχρεωτικό 6

ΟΔΠΥ09 Ανάλυση Πολιτικών και Μεταρρυθμίσεων Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΟΔΠΥ10 Χρηματοοικονομική Διαχείριση Υπηρεσιών Υγείας Υποχρεωτικό 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΟΔΠΥΔΠΛ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ Υποχρεωτικό 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ Γ’: Πολιτικές για τη Μετανάστευση, τις Κοινωνικές Διακρίσεις και την Ιδιότητα του Πολίτη

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΚΔ01 Μεθοδολογία έρευνας στην Κοινωνική Πολιτική Υποχρεωτικό 10



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17079Τεύχος B’ 1861/26.03.2024

ΚΔ02 Κοινωνικός Αποκλεισμός και Πολιτικές Κοινωνικής Ενσωμάτωσης Υποχρεωτικό 5

ΚΔ03 Ιδιότητα του Πολίτη και Κοινωνικά Δικαιώματα Υποχρεωτικό 5

ΚΔ04 Δίκαιο Ιθαγένειας και Μεταναστευτική Πολιτική Υποχρεωτικό 5

ΚΔ05 Μετανάστευση στη Σύγχρονη Εποχή Υποχρεωτικό 5

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΚΔ06 Κοινωνικές Διακρίσεις: Έννοιες, διαστάσεις, πολιτικές Υποχρεωτικό 10

ΚΔ07 Νομικό Καθεστώς Μεταναστών και Προσφύγων Υποχρεωτικό 5

ΚΔ08 Πολιτικές ενεργού ένταξης στην αγορά εργασίας Υποχρεωτικό 5

ΚΔ09 Πολιτικές για τις μειονότητες Υποχρεωτικό 5

ΚΔ10 Κοινωνική Οικονομία και Κοινωνική Αλληλεγγύη Υποχρεωτικό 5

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΚΔΔΠΛ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ Υποχρεωτικό 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Στο Παράρτημα Ι παρουσιάζεται το πλήρες περιε-
χόμενο των μαθημάτων των τριών (3) ειδικεύσεων. 
Τροποποίηση του Προγράμματος Σπουδών μπορεί να 
πραγματοποιηθεί μετά από αποφάσεις των αρμόδιων 
συλλογικών οργάνων του Πανεπιστημίου Πελοποννή-
σου με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 8 του 
άρθρου 80 του ν. 4957/2022.

Τρόπος οργάνωσης σπουδών και μορφές Διδασκαλίας 
του Π.Μ.Σ.

Το πρόγραμμα των μαθημάτων δύναται να περιλαμβά-
νει σειρά εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων που αποσκο-
πούν στην εμβάθυνση και εμπέδωση σε υψηλό επίπεδο 
γνώσεων των φοιτητών σε επιστημονικές περιοχές του 
γνωστικού αντικειμένου του προγράμματος σπουδών. 
Η εκπαιδευτική διαδικασία κάθε μαθήματος περιλαμ-
βάνει μία ή περισσότερες από τις παρακάτω μορφές: 
θεωρητική ή από έδρας διδασκαλία, σεμινάρια, φροντι-
στηριακές, πρακτικές και εργαστηριακές ασκήσεις, εξ’ 
αποστάσεως εκπαίδευση, ανάθεση εκπόνησης εργασιών 
ατομικά ή ομαδικά, εκπαιδευτικές επισκέψεις και εκδρο-
μές και εκπόνηση διπλωματικής εργασίας.

9.3 Γλώσσα διδασκαλίας
Η γλώσσα διδασκαλίας του Προγράμματος είναι η 

Ελληνική, αλλά μπορεί μέρος ή όλο το πρόγραμμα να 
προσφέρεται και στην αγγλική.

9.4 Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο του Προγράμματος
Στην αρχή κάθε εξαμήνου και πριν την έναρξη των 

μαθημάτων αναρτάται στην ιστοσελίδα του Τμήματος 
και του Π.Μ.Σ. το ωρολόγιο πρόγραμμα της περιόδου, 
στο οποίο περιλαμβάνονται οι ημέρες και οι ώρες δι-
δασκαλίας των μαθημάτων, οι ημερομηνίες άλλων εκ-
δηλώσεων ή υποχρεώσεων, ημερομηνίες έναρξης και 
λήξης των διδακτικών περιόδων, οι περίοδοι εξετάσεων, 
οι αργίες κ.λπ.

Η αξιολόγηση πραγματοποιείται μετά από την ολο-
κλήρωση κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου, σύμφωνα με 
όσα ορίζονται στον εσωτερικό κανονισμό του Π.Μ.Σ. 
«Κοινωνική Πολιτική».

9.5 Ημερομηνίες εγγραφής και δηλώσεις μαθημάτων
Στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου και πριν από 

την έναρξη των μαθημάτων, καθορίζονται και αναρτώ-
νται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ ή/και του Τμήματος οι 
ημερομηνίες εγγραφής των φοιτητών, καθώς και η δια-
δικασία δηλώσεων των μαθημάτων που θα επιλέγονται 
σε κάθε εξάμηνο, εάν προβλέπεται διαδικασία εγγραφής 
ή επιλογής μαθημάτων, αντίστοιχα, στο οικείο εξάμηνο.

9.6 Αναπληρώσεις μαθημάτων
Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής εκπαιδευτικής 

δραστηριότητας (διάλεξης, εργαστηριακής άσκησης, 
κ.λπ.) στο πλαίσιο μαθήματος του Π.Μ.Σ. προβλέπεται 
η αναπλήρωσή της, έτσι ώστε να συμπληρωθεί ο ελάχι-
στος αριθμός εβδομάδων διδασκαλίας για το μάθημα. Η 
ημερομηνία και η ώρα αναπλήρωσης αναρτώνται στην 
ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

9.7 Εξ αποστάσεως εκπαίδευση
Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται δια ζώσης και 

με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης κατά τη διάρκεια 
των εξαμήνων.

Η διδασκαλία με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 
δύναται να πραγματοποιείται σε ποσοστό έως εκατό τοις 
εκατό (100%) συνολικά στο πρόγραμμα διδασκαλίας, με 
το ανωτέρω ποσοστό να μπορεί να ποικίλλει ανά μάθη-
μα και να καθορίζεται με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος ανά εξάμηνο.

Για τη διεξαγωγή των μαθημάτων με τη μέθοδο της 
εξ’ αποστάσεως εκπαίδευσης, θα αξιοποιηθούν συστη-
ματικά οι ηλεκτρονικές πλατφόρμες υποστήριξης της 
μάθησης (π.χ. Open e-class, Moodle κ.α.) που διαθέτει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17080 Τεύχος B’ 1861/26.03.2024

το Πανεπιστήμιο. Επίσης, υπάρχει κατάλληλη υποδομή 
και εγκατεστημένο σύστημα τηλεδιασκέψεων. Οι ειδικό-
τεροι όροι και προϋποθέσεις οργάνωσης της εκπαιδευ-
τικής διαδικασίας με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαί-
δευσης καθορίζονται στο άρθρο 11 του Κανονισμού για 
τα προγράμματα δεύτερου και τρίτου Κύκλου Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

9.8 Όρια απουσιών
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται να παρακο-

λουθούν ανελλιπώς όλες τις δραστηριότητες του Π.Μ.Σ.
Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής θεωρείται ότι έχει παρα-

κολουθήσει κάποιο μάθημα (και επομένως έχει δικαίωμα 
συμμετοχής στις εξετάσεις) μόνον αν έχει παρακολου-
θήσει τουλάχιστον το 80% των ωρών της διδασκαλίας 
του μαθήματος.

Σε κάθε περίπτωση, η συμμετοχή και παρακολούθηση 
διαπιστώνεται με ευθύνη των διδασκόντων και διδα-
σκουσών των μαθημάτων.

Άρθρο 10. 
Διδάσκοντες στο Π.Μ.Σ.

Το διδακτικό έργο των Π.Μ.Σ. ανατίθεται, κατόπιν από-
φασης του αρμόδιου οργάνου του Π.Μ.Σ., στις ακόλου-
θες κατηγορίες διδασκόντων:

α) μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
ή άλλου Α.Ε.Ι. ή Ανώτατου Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απασχόληση πέραν 
των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το Π.Μ.Σ. έχει τέλη 
φοίτησης,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του Πανεπιστη-
μίου Πελοποννήσου ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές,
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α΄ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ..

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψή-
φιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την 
επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ..

Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγμα-
τοποιείται με απόφαση του αρμόδιου οργάνου, κατόπιν 
εισήγησης της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., εφόσον υφίσταται, άλλως 
του Διευθυντή του Π.Μ.Σ..

Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να αμεί-
βονται αποκλειστικά από τους πόρους του Π.Μ.Σ.. Δεν 
επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής από 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος περί ανάθεσης του διδακτικού έργου, καθορίζεται 
κάθε φορά το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος, σύμ-
φωνα με όσα προβλέπονται στον εκάστοτε Κανονισμό 
αποδοχών για την παροχή διδακτικού έργου του Ιδρύ-

ματος. Ειδικώς οι διδάσκοντες που έχουν την ιδιότητα 
μέλους Δ.Ε.Π. δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για 
έργο που προσφέρουν προς το Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώ-
νουν τις ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις τους, όπως 
ορίζονται στην παρ. 2 του άρθρου 155 του ν. 4957/2022. 
Το τελευταίο εδάφιο εφαρμόζεται αναλογικά και για τα 
μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώνουν τις 
ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις τους.

Τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
δύνανται να απασχολούνται στο Π.Μ.Σ., μόνο υπό την 
προϋπόθεση εκπλήρωσης των ελάχιστων υποχρεώσεών 
τους περί παροχής διδακτικού έργου. Δεν επιτρέπεται η 
απασχόληση μελών Δ.Ε.Π. αποκλειστικά στο Π.Μ.Σ. του 
Τμήματος ή της Σχολής.

Κάθε μάθημα διδάσκεται από έναν ή περισσότερους 
διδάσκοντες. Σε κάθε μάθημα ορίζεται από τη Συνέλευ-
ση του Τμήματος ένας διδάσκων ως υπεύθυνος συντο-
νιστής του μαθήματος.

10.1 Υποχρεώσεις Διδασκόντων
Ο υπεύθυνος για τη διδασκαλία μαθήματος στο Π.Μ.Σ. 

οφείλει:
• Να τηρεί πιστά και επακριβώς το πρόγραμμα και το 

ωράριο των παραδόσεων του μαθήματος.
• Να αναπροσαρμόζει και να επικαιροποιεί σε τακτά 

χρονικά διαστήματα το περιεχόμενο και την ύλη των 
διδασκομένων μαθημάτων. Κατά την έναρξη του εξαμή-
νου, οι διδάσκοντες κοινοποιούν (υποβάλλοντας προς 
διανομή στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. ή ενημερώνοντας 
την ιστοσελίδα του μαθήματος) το αναλυτικό πρόγραμ-
μα (syllabus), που καλύπτει την ύλη του μαθήματος και 
περιλαμβάνει τις παρουσιάσεις των διαλέξεων, τη βιβλι-
ογραφία και αρθρογραφία που οι φοιτητές καλούνται 
να μελετήσουν και όποιο άλλο συμπληρωματικό υλικό 
(μελέτες περιπτώσεων, κ.λπ.).

• Να τηρεί τουλάχιστον δύο ώρες γραφείου την εβδο-
μάδα, που θα επιτρέπουν την απρόσκοπτη επικοινωνία 
των φοιτητών μαζί του για θέματα που άπτονται των 
σπουδών τους και του συγκεκριμένου μαθήματος.

Οι διδάσκοντες επίσης οφείλουν να σέβονται την ακα-
δημαϊκή δεοντολογία και να τηρούν τους κανόνες της.

Άρθρο 11.
Αξιολόγηση επίδοσης μεταπτυχιακών φοιτητών

Η αξιολόγηση επίδοσης των φοιτητών καθορίζεται 
από τον διδάσκοντα ο οποίος μπορεί να οργανώσει κατά 
την κρίση του γραπτές ή/και προφορικές εξετάσεις, εν-
διάμεσες εξετάσεις προόδου, εργασίες ή εργαστηριακές 
ασκήσεις ή κλινικές ασκήσεις ή συνδυασμό διαφορετι-
κών μεθόδων αξιολόγησης ή άλλες μεθόδους αξιολό-
γησης που συνάδουν με το είδος κάθε εκπαιδευτικής 
διαδικασίας, και σύμφωνα με τις προβλέψεις της περι-
γραφής ECTS του μαθήματος για την αξιολόγηση, όπως 
αυτή είναι καταχωρημένη στον οικείο οδηγό σπουδών. 
Κατά τη διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων, 
ως μεθόδων αξιολόγησης, εξασφαλίζεται υποχρεωτικά 
το αδιάβλητο της διαδικασίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17081Τεύχος B’ 1861/26.03.2024

Από τις εναλλακτικές μεθόδους αξιολόγησης των φοι-
τητών που περιλαμβάνονται στον οδηγό σπουδών του 
Π.Μ.Σ., ο διδάσκων επιλέγει αυτή ή συνδυασμό αυτών 
που θεωρεί καταλληλότερη ή καταλληλότερες σε σχέση 
και με την ιδιαιτερότητα του εξεταζόμενου γνωστικού 
αντικειμένου.

Η αξιολόγηση των μαθημάτων πραγματοποιείται με 
τελικές εξετάσεις, αυτές διενεργούνται μετά από την 
ολοκλήρωση κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου.

Οι διπλωματικές εργασίες υποστηρίζονται τις ημέρες 
διεξαγωγής των μαθημάτων (Παρασκευή ή Σάββατο) 
κατά τη διάρκεια των εξεταστικών περιόδων χειμερι-
νού - εαρινού εξαμήνου, καθώς και κατά τη διάρκεια της 
επαναληπτικής εξεταστικής περιόδου του Σεπτεμβρίου.

Το Π.Μ.Σ. διεξάγεται και με εξ αποστάσεως μεθόδους 
εκπαίδευσης, η αξιολόγηση των φοιτητών διενεργείται 
με γραπτές ή προφορικές εξετάσεις που διεξάγονται 
διά ζώσης ή με γραπτές ή προφορικές εξετάσεις που 
διενεργούνται με μεθόδους εξ αποστάσεως, καθώς και 
με εναλλακτικές μεθόδους, όπως η υποβολή εργασιών. 
Τα κριτήρια αξιολόγησης είναι σαφώς προσδιορισμένα, 
γνωστοποιούνται στην αρχή του ακαδημαϊκού εξαμή-
νου από τον διδάσκοντα (υπευθύνου / συντονιστή) του 
μαθήματος και αναγράφονται επίσης στην φόρμα περι-
γραφής του κάθε μαθήματος, σύμφωνα με το πρότυπο 
ECTS (syllabus), που είναι αναρτημένη στην ιστοσελίδα 
του Π.Μ.Σ.

Κατά τη λήξη της διαδικασίας αξιολόγησής τους, οι 
φοιτητές ενημερώνονται για τη βαθμολογία τους εντός 
15 ημερών, είτε μέσω ανωνυμοποιημένης ανάρτησης 
των αποτελεσμάτων σε ειδικό πεδίο του ολοκληρωμέ-
νου συστήματος τηλεκπαίδευσης του Ιδρύματος είτε 
με άλλο πρόσφορο ηλεκτρονικό μέσο. Ο τελικός βαθ-
μός κάθε μαθήματος προκύπτει από το σύνολο των 
επιδόσεων του φοιτητή σε συγκεκριμένους τομείς (π.χ. 
εργασίες, εξετάσεις, απόδοση συμμετοχής του φοιτητή 
στην εκπαιδευτική διαδικασία κ.λπ.), σύμφωνα με όσα 
αναγράφονται στο περίγραμμα του μαθήματος. Ο ελάχι-
στος αποδεκτός βαθμός μαθήματος είναι το πέντε (5,00), 
με άριστα το δέκα (10,00).

Άρθρο 12.
Εξεταστικές περίοδοι (χρόνος διενέργειας 
και διάρκεια εξεταστικών περιόδων)

Οι εξεταστικές περίοδοι είναι χειμερινού - εαρινού 
εξαμήνου, καθώς και η επαναληπτική εξεταστική περί-
οδος του Σεπτεμβρίου και ταυτίζονται με τις εξεταστικές 
περιόδους των προπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών, 
όπως αυτές ορίζονται κάθε φορά στο Ακαδημαϊκό Ημε-
ρολόγιο του Ιδρύματος.

Σε περίπτωση που φοιτητής ή φοιτήτρια αποτύχει σε 
ένα μάθημα, μπορεί να επανεξετασθεί στο μάθημα αυτό 
στην (επαναληπτική) εξεταστική περίοδο του Σεπτεμ-
βρίου.

Αν ο μεταπτυχιακός φοιτητής αποτύχει στην εξέταση 
μαθήματος ή μαθημάτων, ούτως ώστε σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών θε-
ωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμ-
μα, τότε ακολουθείται η διαδικασία που προβλέπεται 

στην κείμενη νομοθεσία. Ειδικότερα, ο φοιτητής δύνα-
ται να εξετασθεί, ύστερα από αίτησή του, από τριμελή 
επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. της Σχολής, οι οποίοι έχουν το 
ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο 
μάθημα και ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος. 
Από την επιτροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης 
του μαθήματος διδάσκων καθηγητής. Εάν ο φοιτητής 
δεν υποβάλει αίτηση εντός 15 ημερών από την ημερο-
μηνία ανακοίνωσης της βαθμολογίας στην εξέταση, ή 
εάν αποτύχει στην εξέταση από την τριμελή επιτροπή, 
τότε προτείνεται η οριστική διαγραφή του από το Π.Μ.Σ..

Σε περίπτωση αντιγραφής, λογοκλοπής ή άλλου τρό-
που φαλκίδευσης του αποτελέσματος των εξετάσεων, 
δεν ανακοινώνεται βαθμολογία και, ανεξαρτήτως της 
τυχόν επιβολής πειθαρχικών ποινών, ο φοιτητής είτε 
μηδενίζεται στην συγκεκριμένη εξέταση, είτε παραπέ-
μπεται σε επαναληπτική εξέταση με τρόπο και σε χρόνο 
που καθορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος και 
σύμφωνα με όσα ορίζονται στον παρόντα Κανονισμό λει-
τουργίας του Π.Μ.Σ.. Σε όλες τις περιπτώσεις, τηρούνται 
τα ανώτατα όρια διάρκειας σπουδών του άρθρου 7.1 του 
παρόντος κανονισμού.

Άρθρο 13.
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία - 
Επιβλέποντες/ουσες Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας

13.1. Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργα-
σίας

Στο τρίτο (3ο) εξάμηνο του Προγράμματος προβλέ-
πεται η εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας.

Ο/Η μεταπτυχιακός /ή φοιτητής/τρια έχει δικαίωμα 
υποβολής θέματος, εφόσον έχει ολοκληρώσει με επι-
τυχία όλα τα μαθήματα των δύο (2) πρώτων εξαμήνων. 
Υποβάλλει αίτηση στην οποία αναγράφεται ο προτει-
νόμενος τίτλος της διπλωματικής εργασίας, ο προτει-
νόμενος επιβλέπων και επισυνάπτεται περίληψη της 
προτεινόμενης εργασίας στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Η 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ. προωθεί την αίτηση στη Συντο-
νιστική Επιτροπή.

13.2 Επίβλεψη Διπλωματικής Εργασίας
Η Συνέλευση είναι αρμόδια για την συγκρότηση των 

εξεταστικών επιτροπών για την εξέταση των διπλωμα-
τικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοιτητών και τον 
ορισμό επιβλέποντα ανά εργασία.

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι κάτωθι υπό την προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδα-
κτορικού διπλώματος:

α) Μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι. ή Ανώτατου 
Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρό-
σθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών 
τους, αν το Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) Ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) Συνεργαζόμενοι καθηγητές, 
δ) Εντεταλμένοι διδάσκοντες,
ε) Επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17082 Τεύχος B’ 1861/26.03.2024

στ) Ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 
ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α΄ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

Με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Π.Μ.Σ. δύ-
ναται να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών 
και σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που 
δεν έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. υπό την 
προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος.

Τα μέλη της επιτροπής πρέπει να έχουν την ίδια ή συ-
ναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό αντικεί-
μενο του Π.Μ.Σ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις αντικειμενικής αδυναμίας 
άσκησης καθηκόντων επίβλεψης επί μακρό χρονικό διά-
στημα ή ύπαρξη άλλου σπουδαίου λόγου, η Συνέλευση 
του Τμήματος εκτιμώντας τις περιστάσεις, δύναται να 
προβεί κατόπιν αιτιολόγησης της απόφασής της, στην 
αντικατάσταση του/της επιβλέποντα/ουσας ή Μέλους 
της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. Η αντικατάσταση 
του επιβλέποντος καθηγητή μπορεί να πραγματοποιηθεί 
είτε κατόπιν αιτήσεως του/της μεταπτυχιακού/ής φοιτη-
τή/τριας και γνώμη του προτεινόμενου επιβλέποντος 
ή μέλους, είτε κατόπιν πρότασης του επιβλέποντος ή 
μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής.

Οδηγίες συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας, π.χ. εξώφυλλο, γραμματοσειρά, ελάχιστος-μέ-
γιστος αριθμός λέξεων και οτιδήποτε άλλο σχετικό με τη 
δομή της, περιλαμβάνονται στον Κανονισμό Εκπόνησης 
Εργασιών ο οποίος είναι αναρτημένος στην ιστοσελίδα 
του Π.Μ.Σ.

13.3 Γλώσσα συγγραφής
Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωμα-

τικής εργασίας μπορεί να είναι η Ελληνική ή η Αγγλική.
Εάν η γλώσσα συγγραφής της διπλωματικής εργασίας 

είναι η ελληνική, τότε στη διπλωματική εργασία υποχρε-
ωτικά περιλαμβάνεται μία εκτεταμένη περίληψη στην 
αγγλική. Εάν επιλεγεί ως γλώσσα συγγραφής η αγγλική 
ή οποιαδήποτε άλλη ξένη γλώσσα, τότε στη διπλωματική 
εργασία υποχρεωτικά περιλαμβάνεται μία εκτεταμένη 
περίληψη στην Ελληνική.

13.4 Εξέταση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές εκπονούν τη διπλωματική 

τους εργασία στο 3ο εξάμηνο μετά την επιτυχή ολοκλή-
ρωση των υποχρεωτικών μαθημάτων των δύο πρώτων 
εξαμήνων. Οι φοιτητές επιλέγουν με αίτησή τους το θέμα 
της διπλωματικής εργασίας από μια λίστα ενδεικτικών 
θεμάτων. Οι φοιτητές μπορούν να επιλέξουν ανάμεσα 
σε ενδελεχή βιβλιογραφική επισκόπηση ενός θέματος, 
σε εμπειρική έρευνα ή στην ανάπτυξη ενός θεωρητικού 
υποδείγματος. Σε κάθε περίπτωση η διπλωματική ερ-
γασία πρέπει να διακρίνεται για την επιστημονική της 
αρτιότητα.

Η Συνέλευση κατανέμει τους φοιτητές σε επιβλέπο-
ντες καθηγητές ανάλογα με το προτεινόμενο θέμα. Η 
διπλωματική εργασία ξεκινά με την έναρξη του 3ου εξα-
μήνου και ολοκληρώνεται με τη λήξη του 3ου εξαμήνου. 
Οι παρουσιάσεις των διπλωματικών εργασιών γίνονται 
μετά το τέλος του 3ου εξαμήνου σε προκαθορισμένες 

ημερομηνίες. H υποστήριξη της διπλωματικής εργασίας 
είναι δημόσια και αξιολογείται από τριμελή επιτροπή που 
αποτελείται από τον επιβλέποντα και δυο διδάσκοντες 
του Π.Μ.Σ.. Η αξιολόγηση της διπλωματικής εργασίας 
στηρίζεται σε επιστημονικά κριτήρια που βασίζονται 
στην πρωτοτυπία, την εμβάθυνση και ανάλυση, την σύν-
θεση και την ποιότητα.

Για να εγκριθεί η εργασία, ο μεταπτυχιακός φοιτητής 
οφείλει να την υποστηρίξει ενώπιον της Τριμελούς Εξε-
ταστικής Επιτροπής, αφού έχει προηγουμένως ελεγχθεί 
από το σύστημα κειμενικής ομοιότητας του ιδρύματος. 
Ειδικότερα, για τη διασφάλιση της ορθής και δεοντο-
λογικής χρήσης πηγών και την αποτροπή φαινομένων 
λογοκλοπής, κατά την κατάθεση της Μ.Δ.Ε. πρέπει απα-
ραίτητα να επισυνάπτεται η αναφορά κειμενικής ταύτι-
σης από το λογισμικό ανίχνευσης λογοκλοπής «Turnitin», 
η οποία κατατίθεται από τον μεταπτυχιακό φοιτητή στη 
Γραμματεία, με ευθύνη του επιβλέποντα.

Μετά το πέρας της περιόδου συγγραφής της Μεταπτυ-
χιακής Διπλωματικής Εργασίας και έπειτα από τη σύμ-
φωνη γνώμη του επιβλέποντος, οι φοιτητές παραδίδουν 
ηλεκτρονικώς ή εντύπως αντίτυπό της στα μέλη της Εξε-
ταστικής Επιτροπής. Επισημαίνεται ότι η κατάθεση της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας στα μέλη της 
Επιτροπής θα πρέπει να γίνεται τουλάχιστον δεκαπέντε 
(15) ημέρες πριν την έναρξη της εξεταστικής περιόδου. 
Σε αντίθετη περίπτωση, τα μέλη της Εξεταστικής Επιτρο-
πής έχουν τη δυνατότητα παραπομπής της εξέτασης σε 
επόμενη εξεταστική περίοδο.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποστηρίζουν τη Διπλω-
ματική Εργασία τους δημόσια. Η ημερομηνία της υπο-
στήριξης ανακοινώνεται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

Για την έγκριση της Διπλωματικής Εργασίας απαιτείται 
η σύμφωνη γνώμη δύο τουλάχιστον μελών της επιτρο-
πής.

Μετά την υποστήριξη της Μ.Δ.Ε., η Τριμελής Εξετα-
στική Επιτροπής συντάσσει και υπογράφει Πρακτικό 
Παρουσίασης της Μ.Δ.Ε. στο οποίο αναγράφονται πα-
ρατηρήσεις ή σχόλια, καθώς και ο τελικός βαθμός. Σε 
περίπτωση αρνητικής κρίσης της Μ.Δ.Ε. από την Εξετα-
στική Επιτροπή, δίνονται ακριβείς οδηγίες στον φοιτητή, 
ώστε να προβεί σε διορθώσεις σε συγκεκριμένο χρονικό 
διάστημα από την υποστήριξή της.

Σε περίπτωση νέας αρνητικής κρίσης της Μ.Δ.Ε. (δη-
λαδή και μετά τη δεύτερη υποβολή), η Συνέλευση απο-
φασίζει αν ο φοιτητής επαναλαμβάνει τη διαδικασία με 
το ίδιο ή με νέο θέμα, υπό την προϋπόθεση ότι δεν έχει 
υπερβεί την ανώτατη διάρκεια φοίτησης, όπως όπως 
αυτή ορίζεται στον Κανονισμό του Π.Μ.Σ., ή αν διαγρά-
φεται οριστικά από το πρόγραμμα μη έχοντας ολοκλη-
ρώσει επιτυχώς τη φοίτησή του.

Σε περίπτωση αποδοχής της Μ.Δ.Ε., εφόσον ο επιβλέ-
πων διαπιστώσει ότι ενσωματώθηκαν τυχόν βελτιώσεις, 
το τελικό κείμενο της διπλωματικής εργασίας, κατατί-
θεται σε πέντε (5) ηλεκτρονικά αντίγραφα ένα (1) για 
τη βιβλιοθήκη, ένα (1) για τη Γραμματεία κι ένα (1) για 
κάθε μέλος της Εξεταστικής Επιτροπής) στη Γραμματεία 
του Τμήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17083Τεύχος B’ 1861/26.03.2024

Οι φοιτητές που εξετάστηκαν επιτυχώς, συνδέονται 
στο Ιδρυματικό Αποθετήριο «Αμητός» με τον ιδρυματικό 
τους λογαριασμό και αποθέτουν την εργασία τους.

Η λεπτομερής διαδικασία απόθεσης από τον φοιτητή 
αναλύεται στον οδηγό που είναι αναρτημένος στην ιστο-
σελίδα της Βιβλιοθήκης και του Κέντρου Ενημέρωσης 
(ΒΙΚΕΠ) του Ιδρύματος.

Μετά την ολοκλήρωση της υποβολής στον Αμητό και 
την έγκριση της καταχώρησης και της δημοσίευσής της, 
καμία αλλαγή στην εργασία δεν είναι δυνατή.

Απόσυρση και διαγραφή δεν είναι δυνατή, καθώς οι 
εργασίες αποτελούν πνευματική ιδιοκτησία του Ιδρύ-
ματος.

Στον διαδικτυακό τόπο του Π.Μ.Σ. αναρτώνται όλες 
οι εγκεκριμένες μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες 
που έχουν κατατεθεί στο Ιδρυματικό Αποθετήριο του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. Αντί της ανάρτησης κάθε 
μεμονωμένης εργασίας, ο δικτυακός τόπος του Π.Μ.Σ. 
παραπέμπει σε κατάλληλη σελίδα του ιδρυματικού απο-
θετηρίου στην οποία καταλογογραφούνται οι διπλωμα-
τικές εργασίες του Π.Μ.Σ..

Η ηλεκτρονική κατάθεση αποτελεί απαραίτητη προ-
ϋπόθεση για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές προκειμένου να ολοκλη-
ρώσουν τις υποχρεώσεις λήψης του Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών οφείλουν να καταθέσουν την 
διπλωματική εργασία τους με τις τελικές διορθώσεις σε 
ηλεκτρονική μορφή στο Ιδρυματικό Αποθετήριο ΑΜΗ-
ΤΟΣ (https://amitos.library.uop.gr/xmlui/) της βιβλιοθή-
κης του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, σύμφωνα με την 
πολιτική αυτοαπόθεσης του Ιδρύματος.

Στην περίπτωση που, μετά την απονομή του διπλώ-
ματος, διαπιστωθεί ότι η Μ.Δ.Ε. αποτελεί προϊόν λογο-
κλοπής, η Συνέλευση του Τμήματος ή η Ε.Π.Σ. μπορεί να 
ανακαλέσει τον μεταπτυχιακό τίτλο με νεότερη απόφασή 
της.

Άρθρο 14.
Τρόπος υπολογισμού βαθμού Δ.Μ.Σ.

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ καθορίζεται από τους βαθμούς 
των μαθημάτων του Προγράμματος και της διπλωματι-
κής εργασίας. Αναλυτικά ο βαθμός του ΜΔΕ προκύπτει 
με πολλαπλασιασμό του βαθμού του κάθε μαθήματος 
και της μεταπτυχιακής διατριβής με τα αντίστοιχα ECTS. 
Εν συνεχεία, προστίθενται όλα τα γινόμενα και το άθροι-
σμα διαιρείται με το 90 (σύνολο ECTS).

Άρθρο 15.
Υποχρεώσεις για τη λήψη του Δ.Μ.Σ.

Για τη λήψη του Δ.Μ.Σ απαιτείται: α) η φοίτηση και 
η επιτυχής ολοκλήρωση των συναφών υποχρεώσεων 
των φοιτητών στα επιμέρους μαθήματα του προγράμ-
ματος σπουδών (εργασίες, σχέδια έρευνας, εξετάσεις 
κ.λπ.) κατά τη διάρκεια δύο (2) διδακτικών εξαμήνων, 
β) η εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργα-
σίας, εντός του προβλεπόμενου διαστήματος και γ) η 
εκπλήρωση των οικονομικών υποχρεώσεων του Π.Μ.Σ. 
(καταβολή οφειλόμενων τελών φοίτησης).

Άρθρο 16.
Διαδικασίες αξιολόγησης μαθημάτων /
διδασκόντων από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές

Στο τέλος κάθε εξαμήνου, πραγματοποιείται αξιολόγη-
ση των μαθημάτων και των διδασκόντων, ηλεκτρονικά, 
από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές σύμφωνα με τις δια-
δικασίες που έχει θεσπίσει το Ίδρυμα υπό την εποπτεία 
της ΜΟ.ΔΙ.Π..

Η αξιολόγηση των μαθημάτων γίνεται μέσω του ολο-
κληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος της ΜΟ.ΔΙ.Π. 
Το σύστημα αυτό είναι συνδεδεμένο με το ηλεκτρονικό 
σύστημα Γραμματειών του Ιδρύματος και κάθε φοιτητής 
μπορεί να αξιολογήσει από οποιονδήποτε υπολογιστή τα 
μαθήματα που έχει δηλώσει, με διατήρηση της ανωνυ-
μίας του. Οι φοιτητές ειδοποιούνται από τη γραμματεία 
του Π.Μ.Σ. για τον χρόνο έναρξης και λήξης της περιόδου 
αξιολόγησης και λαμβάνουν λεπτομερείς οδηγίες για 
τον τρόπο διεξαγωγής της, η δε διάρκεια της περιόδου 
αξιολόγησης είναι από δύο έως τρεις εβδομάδες.

Πιο συγκεκριμένα, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές, εισερ-
χόμενοι στο σύστημα της ηλεκτρονικής Γραμματείας ή 
σε άλλο κατάλληλα διαμορφωμένο σύστημα του Πανε-
πιστημίου, μπορούν να αξιολογήσουν κάθε μάθημα που 
έχουν δηλώσει και παρακολουθούν. Για κάθε μάθημα 
καλούνται να απαντήσουν σε μια σειρά ερωτημάτων στα 
οποία τυπικά χρησιμοποιείται κλίμακα από 1 (χαμηλό-
τερος βαθμός) - 5 (υψηλότερος βαθμός). Τα ερωτήματα 
της φόρμας αξιολόγησης αφορούν το διδαχθέν μάθημα 
και εστιάζουν:

α) στην ύλη του μαθήματος
β) στο εκπαιδευτικό υλικό που χρησιμοποιήθηκε
γ) στα εκπαιδευτικά βοηθήματα που προσφέρθηκαν
δ) στη συσχέτιση του πραγματικού φόρτου εργασίας 

του φοιτητή με τις πιστωτικές μονάδες του μαθήματος
ε) στο διαθέσιμο υλικό της βιβλιοθήκης
στ) στην καθοδήγηση που παρασχέθηκε από τον δι-

δάσκοντα 
ζ) στην ικανότητα του διδάσκοντα να:
- οργανώνει την ύλη του μαθήματος
- αναλύει και να παρουσιάζει τις έννοιες του μαθή-

ματος
- ενθαρρύνει τους φοιτητές να διατυπώνουν απορίες 

και ερωτήσεις η) στη συνέπεια του διδάσκοντα στα δι-
δακτικά του καθήκοντα.

Η Ομάδα Εσωτερικής Αξιολόγησης (ΟΜ.Ε.Α.) του Τμή-
ματος διαθέτει πρόσβαση, μέσω του ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Συστήματος της ΜΟ.ΔΙ.Π., σε στατιστικά 
στοιχεία για την αξιολόγηση των μαθημάτων, τα οποία 
επεξεργάζεται και υποβάλλει εισήγηση στα αρμόδια 
όργανα.

Παράλληλα η ΜΟ.ΔΙ.Π. επεξεργάζεται τα αποτελέσμα-
τα των προηγούμενων περιόδων αξιολογήσεων και τα 
σχετικά στατιστικά στοιχεία αναρτώνται στην ιστοσελίδα 
της ΜΟ.ΔΙ.Π..

Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης κοινοποιούνται 
στον Διευθυντή του Π.Μ.Σ., στην ΟΜ.Ε.Α του Τμήματος 
και στον κάθε διδάσκοντα ξεχωριστά.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17084 Τεύχος B’ 1861/26.03.2024

Άρθρο 17.
Αξιολόγηση του Π.Μ.Σ.

Η ετήσια εσωτερική αξιολόγηση του Π.Μ.Σ. γίνεται σε 
συνεργασία με τη ΜΟ.ΔΙ.Π. του Πανεπιστημίου Πελο-
ποννήσου στο πλαίσιο της εσωτερικής αξιολόγησης της 
ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία ανήκει και σύμφωνα 
με την αντίστοιχη διεργασία του εσωτερικού Συστήμα-
τος Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος.

Η εξωτερική αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. διενεργείται σε 
συνεργασία με την ΜΟ.ΔΙ.Π. στο πλαίσιο της πιστοποίη-
σής τους σύμφωνα με την προβλεπόμενη από την ΕΘΑ-
ΑΕ διαδικασία.

Τα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
κάθε Τμήματος, αξιολογούνται στο πλαίσιο της περι-
οδικής αξιολόγησης/πιστοποίησης της ακαδημαϊκής 
μονάδας από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. 
Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση 
του έργου που επιτελέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., ο βαθ-
μός εκπλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά την 
ίδρυσή του, η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των απο-
φοίτων στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του 
στην έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του από τους με-
ταπτυχιακούς φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της 
λειτουργίας του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την 
ποιότητα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του 
στην εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση.

Αν ένα Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του 
σύμφωνα με την ανωτέρω παράγραφο κριθεί ότι δεν 
πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας του, 
η λειτουργία του ολοκληρώνεται με την αποφοίτηση 
των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών σύμφωνα με την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών 
και διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

Με ευθύνη του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. διοργανώνονται 
ημερίδες με αντικείμενο τη συζήτηση - μελέτη των μα-
θημάτων του Π.Μ.Σ. και των περιεχομένων του, ώστε να 
εκτιμάται μεταξύ άλλων ο βαθμός στον οποίο συνδέεται 
το πρόγραμμα με την πρόοδο της επιστήμης, την αγορά 
εργασίας και τις ανάγκες της κοινωνίας γενικότερα.

Κατά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε., με ευθύνη του απερ-
χόμενου Διευθυντή, καταρτίζεται αναλυτικός απολογι-
σμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου του 
Π.Μ.Σ., καθώς και των λοιπών δραστηριοτήτων του, 
με στόχο την αναβάθμιση των σπουδών, την καλύτερη 
αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, τη βελτιστο-
ποίηση των υφιστάμενων υποδομών και την κοινωνικά 
επωφελή χρήση των διαθέσιμων πόρων του Π.Μ.Σ. Ο 
απολογισμός κατατίθεται προς έγκριση στη Συνέλευση 
του Τμήματος Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής, 
στο οποίο ανήκει το Π.Μ.Σ.

Άρθρο 18.
Λόγοι και διαδικασία διαγραφής από το Π.Μ.Σ.

Η Συνέλευση του Τμήματος, μετά την εισήγηση της 
Σ.Ε., δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών 
φοιτητών εάν:

• υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
• έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των, σύμφωνα με το άρθρο 12, και δεν έχουν ολοκληρώ-
σει επιτυχώς το πρόγραμμα,

• υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό, εκτός 
αν συντρέχουν αποδεδειγμένα σοβαροί και εξαιρετικοί 
λόγοι,τελέσουν αξιόποινες ή πειθαρχικά ελεγχόμενες 
πράξεις που εκθέτουν και ζημιώνουν το Τμήμα, τη Σχολή 
και γενικότερα το Πανεπιστήμιο και πιο συγκεκριμένα τις 
ακόλουθες πράξεις που προβλέπονται από το άρθρο 197 
του ν. 4957/2022:

- καταστροφή περιουσίας του Α.Ε.Ι., κινητής ή ακίνη-
της, που χρησιμοποιείται από το Α.Ε.Ι. ή μέλη της πανε-
πιστημιακής κοινότητας,

- παρεμπόδιση της εύρυθμης λειτουργίας του Α.Ε.Ι., 
συμπεριλαμβανομένης τόσο της εκπαιδευτικής, ερευ-
νητικής ή διοικητικής λειτουργίας του όσο και της λει-
τουργίας των μονομελών και συλλογικών οργάνων και 
των υπηρεσιών του, καθώς και της χρήσης των εγκατα-
στάσεων και του εξοπλισμού του,

- χρήση απαγορευμένων ουσιών, που εμπίπτουν στον 
ν. 4139/2013 (Α΄ 74), εντός του Α.Ε.Ι. και η οποιαδήποτε 
συμβολή στη διακίνηση αυτών,

- τέλεση οποιουδήποτε πλημμελήματος ή κακουργή-
ματος εφόσον συνδέεται με τη φοιτητική ιδιότητα.

• δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης.
• αυτοδίκαια κατόπιν αιτήσεως των μεταπτυχιακών 

φοιτητών.
Πριν την έκδοση απόφασης διαγραφής μεταπτυχιακού 

φοιτητή, το αρμόδιο όργανο υποχρεωτικά καλεί τον φοι-
τητή για ακρόαση και έκθεση των απόψεών του.

Άρθρο 19.
Χρηματοδότηση - Οικονομική διαχείριση Π.Μ.Σ.

Οι πόροι Π.Μ.Σ. του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
δύνανται να προέρχονται από: 

α) τέλη φοίτησης,
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις, 
γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, 
ε) ιδίους πόρους του Α.Ε.Ι., και
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων.
Η διαχείριση των πόρων των Π.Μ.Σ. του ΠΑΠΕΛ πραγ-

ματοποιείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. του Ιδρύματος. Οι πόροι 
των Π.Μ.Σ κατανέμονται ως εξής:

α) ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 
των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε.. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ.. 
Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβάνεται 
έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται αν το 
υπόλοιπο ποσό, μετά την αφαίρεση της παρακράτησης 
υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε., μεταφέρεται στον τακτικό προϋπολογισμό 
ή διατίθεται για τη δημιουργία έργων/προγραμμάτων 
μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε., με σκοπό την κάλυψη κατά προτεραι-
ότητα των αναγκών Π.Μ.Σ. που λειτουργούν χωρίς τέλη 
φοίτησης και την κάλυψη ερευνητικών, εκπαιδευτικών 
και λειτουργικών αναγκών του Ιδρύματος. Στα έσοδα του 
Π.Μ.Σ. που προέρχονται από δωρεές, χορηγίες, πάσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17085Τεύχος B’ 1861/26.03.2024

φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κληροδοτήματα και 
πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα πραγμα-
τοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει για 
τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης,

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δα-
πανών του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 20.
Τέλη φοίτησης

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται στην καταβο-
λή τελών φοίτησης. Το ύψος των προβλεπόμενων τελών 
φοίτησης για το σύνολο του προγράμματος καθορίζεται 
στο ποσό των δυο χιλιάδων πεντακοσίων (2.500) ευρώ.

Παρέχεται η δυνατότητα τμηματικής καταβολής τους 
π.χ. η πρώτη δόση κατά την εγγραφή του φοιτητή και 
η δεύτερη δόση στην έναρξη του 2ου εξαμήνου στις 
ημερομηνίες που ορίζονται από τη Γραμματεία. Η κα-
ταβολή των διδάκτρων γίνεται στον Ειδικό Λογαριασμό 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) ο οποίος είναι αρμόδιος 
για τη διαχείρισή τους.

Άρθρο 21.
Δωρεάν φοίτηση - Υποτροφίες

21.1 Δωρεάν φοίτηση
Εγγεγραμμένοι φοιτητές που έχουν επιλεγεί να φοιτή-

σουν σε Π.Μ.Σ. που οργανώνουν και λειτουργούν Τμή-
ματα του ΠΑΠΕΛ δύνανται να φοιτούν δωρεάν, εφόσον 
πληρούν τα οικονομικά ή κοινωνικά κριτήρια και τις 
προϋποθέσεις αριστείας στον πρώτο κύκλο σπουδών 
τους, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Ειδικότερα, από τα τέλη φοίτησης απαλλάσσονται οι 
φοιτητές του Π.Μ.Σ. που εκπληρώνουν αθροιστικά τις 
εξής προϋποθέσεις: α) κατέχουν βαθμό ίσο ή ανώτερο 
από 7,50/10 στο πτυχίο του πρώτου κύκλου σπουδών, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παρ.  1 του άρ-
θρου 86 του ν. 4957/2022, β) εκπληρώνουν τα οικονο-
μικά /κοινωνικά κριτήρια που περιγράφονται στις παρ. 4 
και 5 του άρθρου 86 του ν. 4957/2022. Για την απαλλαγή 
από τέλη φοίτησης ακολουθείται η εκάστοτε σχετική 
υπουργική απόφαση.

Ο συνολικός αριθμός των απαλλασσόμενων φοιτητών 
από τα τέλη φοίτησης δεν δύναται να υπερβαίνει τον 
αριθμό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 
του συνόλου των εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακα-
δημαϊκό έτος.

Αν κατά τον αριθμητικό υπολογισμό του αριθμού των 
δικαιούχων απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης προκύπτει 
δεκαδικός αριθμός, γίνεται στρογγυλοποίηση στην πλη-
σιέστερη ακέραιη μονάδα. Αν ο αριθμός των δικαιούχων 
απαλλαγής υπερβαίνει το ποσοστό της παρούσας, οι 
δικαιούχοι επιλέγονται με σειρά φθίνουσας κατάταξης 
έως τη συμπλήρωση του αριθμού.

Η αίτηση για τη δωρεάν φοίτηση ανά Π.Μ.Σ. υποβάλ-
λεται μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας εισδοχής 
των φοιτητών στο Π.Μ.Σ..

Η δυνατότητα απαλλαγής από την υποχρέωση κατα-
βολής τελών φοίτησης παρέχεται αποκλειστικά για τη 
φοίτηση σε ένα (1) Π.Μ.Σ. που οργανώνεται από Α.Ε.Ι 
της ημεδαπής.

Δεν δικαιούνται απαλλαγής όσοι λαμβάνουν υποτρο-
φία από άλλη πηγή.

Οι πολίτες τρίτων χωρών δεν έχουν δικαίωμα υπο-
βολής αίτησης για την απαλλαγή από την υποχρέωση 
καταβολής τελών φοίτησης σε Π.Μ.Σ.

Η εξέταση των αιτήσεων και της συνδρομής των κρι-
τηρίων απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης πραγματοποι-
είται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Για την αποδοχή 
ή απόρριψη της αίτησης εκδίδεται αιτιολογημένη από-
φαση περί αποδοχής ή απόρριψης της αίτησης.

Με αιτιολογημένη απόφαση του αρμόδιου οργάνου 
του Π.Μ.Σ., φοιτητές του Π.Μ.Σ. δύναται να απαλλάσσο-
νται, εν όλω ή εν μέρει, από την υποχρέωση καταβολής 
διδάκτρων, υπό την προϋπόθεση παροχής έργου προς 
το πρόγραμμα ή το Α.Ε.Ι.

21.2. Υποτροφίες
Το Π.Μ.Σ. δύναται να παρέχει έναν αριθμό υποτροφιών 

βάσει ακαδημαϊκών κριτηρίων στους φοιτητές, σύμφω-
να με απόφαση της Συνέλευσης στην οποία καθορίζεται, 
το ύψος των υποτροφιών, τα δικαιολογητικά και η δια-
δικασία χορήγησης υποτροφιών και οι υποχρεώσεις και 
τα δικαιώματα των υποτρόφων.

Τα ως άνω στοιχεία αναγράφονται στην πρόσκληση 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος κάθε ακαδημαϊκού έτους. Οι 
υποτροφίες παρέχονται έπειτα από σχετική αίτηση των 
φοιτητών με την προσκόμιση των απαραίτητων υποστη-
ρικτικών δικαιολογητικών. Οι υποτροφίες εγγράφονται 
στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του Π.Μ.Σ..

Τα κριτήρια χορήγησής τους ενδεικτικά αφορούν τις 
ακαδημαϊκές επιδόσεις των αιτούντων (π.χ. σειρά κα-
τάταξης εισαγωγής) καθώς και άλλες ειδικές συνθήκες 
(αναπηρίες, σοβαρές ασθένειες, κ.λπ.).

Άρθρο 22.
Τελετουργικό αποφοίτησης και τύπος 
απονεμόμενου διπλώματος (Δ.Μ.Σ.)

22.1 Τελετουργικό αποφοίτησης
Η καθομολόγηση και η απονομή των Δ.Μ.Σ. γίνεται 

δημόσια σε ειδική τελετή ενώπιον του Διευθυντή του 
Π.Μ.Σ., του Κοσμήτορα της Σχολής ή του Προέδρου 
του Τμήματος και, κατά τις δυνατότητες, ενδεχομένως 
εκπροσώπου των Πρυτανικών Αρχών. Το τελετουργικό 
αποφοίτησης περιλαμβάνει δημόσια ορκωμοσία / καθο-
μολόγηση με ειδική τήβεννο, συγχρόνως με την απονο-
μή των πτυχίων του α’ κύκλου σπουδών του Τμήματος. 
Κατά την τελετή οι απόφοιτοι του Π.Μ.Σ. προηγούνται 
των πτυχιούχων του Τμήματος. Τα ονόματα των διπλω-
ματούχων εγκρίνονται από τη Συνέλευση του Τμήματος 
που διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης 
προκειμένου να απονεμηθεί το Δ.Μ.Σ..

22.2 Τύπος απονεμόμενου διπλώματος μεταπτυχιακών 
σπουδών

Ο τίτλος του Δ.Μ.Σ. είναι δημόσιο έγγραφο. Ο τύπος 
του ακολουθεί το πρότυπο του Πανεπιστημίου Πελο-
ποννήσου και υπογράφεται από (α) τον Πρύτανη, (β) τον 
Πρόεδρο του Τμήματος και (γ) τον Γραμματέα του Τμή-
ματος Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής και φέρει 
τη σφραγίδα του Ιδρύματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17086 Τεύχος B’ 1861/26.03.2024

Άρθρο 23.
Παράρτημα Διπλώματος

Στο Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών που χορη-
γείται, επισυνάπτεται υποχρεωτικά το προβλεπόμενο 
Παράρτημα Διπλώματος το οποίο αποτελεί ένα επεξη-
γηματικό έγγραφο που παρέχει πληροφορίες σχετικά με 
τη φύση, το επίπεδο, το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, 
το περιεχόμενο και το καθεστώς των σπουδών, οι οποί-
ες ολοκληρώθηκαν με επιτυχία και δεν υποκαθιστά τον 
επίσημο τίτλο σπουδών ή την αναλυτική βαθμολογία 
μαθημάτων που χορηγούν τα Ιδρύματα. Το εν λόγω έγ-
γραφο εκδίδεται αυτομάτως και χωρίς καμία οικονομική 
επιβάρυνση στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα.

Στο παράρτημα δεν γίνονται αξιολογικές κρίσεις 
και δεν υπάρχουν δηλώσεις ισοτιμίας ή αντιστοιχίας ή 
προτάσεις σχετικά με την αναγνώριση του τίτλου στο 
εξωτερικό. Το πρωτότυπο του παραρτήματος πληροί 
τις προϋποθέσεις γνησιότητας που απαιτούνται για το 
χορηγούμενο τίτλο σπουδών. Η ημερομηνία έκδοσης 
του παραρτήματος δεν συμπίπτει υποχρεωτικά με την 
ημερομηνία χορήγησης του τίτλου σπουδών, αλλά δεν 
μπορεί ποτέ να είναι προγενέστερη από αυτή.

Άρθρο 24.
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική υποδομή

24.1 Υλικοτεχνική Υποδομή
Για τις ανάγκες του Π.Μ.Σ. «ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ» 

απαιτούνται τρεις (3) αίθουσες πλήρως εξοπλισμένες. 
Οι τρεις αυτές αίθουσες είναι χωρητικότητας σημαντικά 
μεγαλύτερης από τον προβλεπόμενο αριθμό εισακτέων 
και παραχωρούνται από το Τμήμα Κοινωνικής και Εκπαι-
δευτικής Πολιτικής για τις διδακτικές ανάγκες του Π.Μ.Σ..

Οι εν λόγω αίθουσες είναι πλήρως εξοπλισμένες με 
προβολικό (video projector), σύνδεση στο διαδίκτυο, 
Η/Υ και οθόνη προβολής. Επίσης διαθέτουν σύστημα 
θέρμανσης και κλιματισμού. Καθώς μάλιστα η λειτουργία 
του Π.Μ.Σ. επιβαρύνει το κόστος θέρμανσης και κλιματι-
σμού του Τμήματος προβλέπεται η αντίστοιχη συμβολή 
του Π.Μ.Σ. μέσω των δικών του πόρων στην κάλυψη των 
σχετικών εξόδων.

Επίσης στη διάθεση του Π.Μ.Σ. τίθενται και όλες οι 
άλλες υποδομές και υπηρεσίες του Τμήματος όπως:

• Γραμματειακή υποστήριξη.
• Τεχνική υποστήριξη για την επίλυση τεχνικών προ-

βλημάτων.
• Υπηρεσίες βιβλιοθήκης με διευρυμένο ωράριο λει-

τουργίας ώστε να καλύπτουν τις ανάγκες των φοιτητών 
(πλήρης πρόσβαση σε όλες τις ψηφιακές και έντυπες 
συλλογές στη Βιβλιοθήκη του Τμήματος αλλά και εξ 
αποστάσεως, χώροι μελέτης και εκπόνησης εργασιών).

• Δυο πλήρως εξοπλισμένα εργαστήρια Η/Υ με διευρυ-
μένο ωράριο λειτουργίας ώστε να καλύπτουν τις ανάγκες 
των φοιτητών.

Ευρύτερα σε επίπεδο υποδομών το Τμήμα διαθέτει:
• Πέντε αίθουσες διδασκαλίας συνολικής χωρητικότη-

τας 270 θέσεων με σύνδεση στο διαδίκτυο και προβολικό.
• Δυο πλήρως εξοπλισμένα εργαστήρια 50 συνολικά 

θέσεων εργασίας.

• Βιβλιοθήκη με 12.000 τεκμήρια και 30 θέσεις μελέτης.
24.2 Διοικητική Υποστήριξη του Προγράμματος
Η διοικητική υποστήριξη του Π.Μ.Σ. του Τμήματος Κοι-

νωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου γίνεται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.. 
Επικεφαλής της γραμματειακής υποστήριξης θα είναι 
μόνιμος διοικητικός υπάλληλος του Πανεπιστημίου Πε-
λοποννήσου.

Άρθρο 25.
Ακαδημαϊκός Σύμβουλος Σπουδών

Για την ποιοτική αναβάθμιση της λειτουργίας του μετα-
πτυχιακού προγράμματος, έχει θεσπιστεί και λειτουργεί 
ο θεσμός του Ακαδημαϊκού Συμβούλου, θέτοντας στο 
επίκεντρο τον φοιτητή και θεωρώντας ότι θα συμβάλλει 
καθοριστικά στην ακαδημαϊκή και μετέπειτα επαγγελ-
ματική του πορεία.

Ο Ακαδημαϊκός Σύμβουλος έχει ως στόχο να καθοδη-
γεί και να υποστηρίζει τους μεταπτυχιακούς φοιτητές 
στο πρόγραμμα σπουδών τους με σκοπό την αποτελε-
σματική οργάνωση και επιτυχή ολοκλήρωση τους.

Εξίσου σημαντικοί στόχοι είναι η ανάδειξη των σημεί-
ων που πιθανόν δυσχεραίνουν τη φοίτηση και η λήψη 
ανάλογων πρωτοβουλιών για τον περιορισμό ή την εξά-
λειψή τους, η διευκόλυνση της επικοινωνίας μεταξύ φοι-
τητών και διδασκόντων του Π.Μ.Σ., η αύξηση του ενδια-
φέροντος των φοιτητών για ουσιαστικότερη συμμετοχή 
στις σπουδές τους και στα δρώμενα του Πανεπιστημίου.

Ο ορισμός του Ακαδημαϊκού Συμβούλου πραγματο-
ποιείται π.χ. στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού έτους και η 
θητεία του ακολουθεί τη διάρκεια της εκάστοτε σειράς 
του Π.Μ.Σ. προκειμένου να διασφαλίζεται η συνέχεια 
στην παρακολούθηση των σπουδών των μεταπτυχιακών 
φοιτητών.

Για περισσότερες πληροφορίες για τη λειτουργία του 
θεσμού του Ακαδημαϊκού Συμβούλου, οι φοιτητές μπο-
ρούν να συμβουλεύονται τον Κανονισμό Λειτουργίας 
του Θεσμού του Ακαδημαϊκού Συμβούλου.

Άρθρο 26.
Ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. παρέχει μέσω της επίσημης ιστοσελίδας του, 
ολοκληρωμένη πληροφόρηση σε φοιτητές, απόφοιτους, 
ενδιαφερόμενους φορείς και κοινό, για θέματα που αφο-
ρούν στο πρόγραμμα (δραστηριότητες, μαθησιακά απο-
τελέσματα, απονεμόμενους τίτλους, κ.λπ.). Η ιστοσελίδα 
ενημερώνεται διαρκώς και διατίθεται στην ελληνική και 
αγγλική γλώσσα.

Όλες οι πληροφορίες που αφορούν το Π.Μ.Σ., καθώς 
και οι ανακοινώσεις για τις δραστηριότητές του, αναρ-
τώνται στην ιστοσελίδα http://dsep.uop.gr/pms.

Κατ’ ελάχιστον η ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. περιλαμβά-
νει: το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών, το ακαδημαϊκό 
ημερολόγιο, το ωρολόγιο πρόγραμμα μαθημάτων, το 
διδακτικό προσωπικό, τον κανονισμό σπουδών, τον κα-
νονισμό εκπόνησης εργασιών, τον κανονισμό εκπόνησης 
Μ.Δ.Ε. και τον κανονισμό κινητικότητας του Π.Μ.Σ..



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17087Τεύχος B’ 1861/26.03.2024

Άρθρο 27. 
Συμβουλευτική Επιτροπή (Advisory Board)

Αποστολή της συμβουλευτικής επιτροπής είναι να λει-
τουργεί συμβουλευτικά - υποστηρικτικά στον Διευθυντή 
και την Συντονιστική Επιτροπή του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών, σε θέματα όπως η στρατηγική του 
προγράμματος, οι σχέσεις του με την αγορά εργασίας και 
οι συνεργασίες σε ακαδημαϊκό επίπεδο τόσο στην Ελλάδα 
όσο και στο εξωτερικό. Με αυτό τον τρόπο, η Συμβουλευ-
τική Επιτροπή, συμβάλλει καθοριστικά στην περαιτέρω 
ανάπτυξη και εξέλιξη του μεταπτυχιακού προγράμματος.

Άρθρο 28.
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι ήδη εγγεγραμμένοι φοιτητές ολοκληρώνουν τις 
σπουδές τους σύμφωνα με τον παρόντα Κανονισμό.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στον παρόντα Κανονι-
σμό, θα ρυθμίζονται με αποφάσεις των αρμοδίων ορ-
γάνων, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Οι εγγεγραμμένοι μεταπτυχιακοί φοιτητές οφείλουν 
να ενημερώνονται μέσω της επίσημης ιστοσελίδας του 
Π.Μ.Σ. για τυχόν τροποποιήσεις του Κανονισμού που 
μπορεί να τους επηρεάζουν.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17088 Τεύχος B’ 1861/26.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17089Τεύχος B’ 1861/26.03.2024

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17090 Τεύχος B’ 1861/26.03.2024

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17091Τεύχος B’ 1861/26.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17092 Τεύχος B’ 1861/26.03.2024

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17093Τεύχος B’ 1861/26.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17094 Τεύχος B’ 1861/26.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17095Τεύχος B’ 1861/26.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17096 Τεύχος B’ 1861/26.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17097Τεύχος B’ 1861/26.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17098 Τεύχος B’ 1861/26.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17099Τεύχος B’ 1861/26.03.2024

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17100 Τεύχος B’ 1861/26.03.2024

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17101Τεύχος B’ 1861/26.03.2024

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17102 Τεύχος B’ 1861/26.03.2024

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17103Τεύχος B’ 1861/26.03.2024

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17104 Τεύχος B’ 1861/26.03.2024

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17105Τεύχος B’ 1861/26.03.2024

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17106 Τεύχος B’ 1861/26.03.2024

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 29 Ιανουαρίου 2024 

Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02018612603240036*


		2024-03-26T20:12:31+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




